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Notă. — Ţinem prin aceste rânduri 
să rugăm pe cei cari vor avea de con-
dus această oră, ca să împartă din vre-
me materialul hotărît pentru această zi. 
Prin cuvinte calde şi pline de însufleţire 
să fie prezentată înaintea membrilor în-
semnătatea lucrării de colportaj cum şi 
privilegiile măreţe pe cari le au aceia 
cari iau parte la această lucrare de pri-
mul rang. 

Vă rugăm să stăruiţi ca în Sabat di-
mineaţa să se orânduiască a se face o 

colectă, şi înainte de strângerea ei, cine-
va să fie însărcinat a vorbi câteva cu-
vinte în legătură cu aceasta. 

Faceţi un apel stăruitor ca în această 
nobilă lucrare să se angajeze cât mai 
mulţi. Avem o literatură atât de bogată, 
frumoasă şi plină de adevărurile cele 
mai sublime, care aşteaptă să fie dusă 
la oameni. 

Departamentul publicaţiilor 



Influenţa literaturii creştine 
„Domnilor, aruncaţi un ziar". Aceasta 

era cererea în cor a micilor olteni in-
şi raţi ipe marginea căii ferate, către călă-
torii trenului care pilotând încetinise mer-
sul. 

„Dar ce să faci cu ziarul, băiete" în-
trebai pe unul din ei. 

„Să-1 citesc, domnule". Acelaşi răspuns 
l-au dat şi ceilalţi pe cari i-am întrebat. 

La cererea micilor olteni unii călători 
au răspuns bucuros aruncând ziarele lor. 
Am iluat şi eu una din 'frumoasele noastre 
reviste din Campania de Toamnă pe 
care am aruncat-o în mijlocul unui grup 
de tineri, cari stăteau cu mâinile întinse 
gata să o prindă. Cred că au apucat-o 
mai înainte de a cădea pe pământ. 

Scena era foarte mişcătoare. Acolo în 
mijlocul câmpiei, în satele lor la mare 
depărtare de oraşe, şi în imposibilitatea 
de a procura o bună literatură care să 
ie satisfacă dorinţa sufletului după cu-
noştinţe bune, au descoperit aceşti tineri 
un mijloc. Păscând vitele în apropierea 
căii ferate, sau lucrând chiar în ţarinele 
lor, la culesul porumbului, la trecerea 
trenului îşi lasă lucrul şi vin să ceară 
călătorilor cel puţin gazetele pe cari ei 
nu le mai folosesc. Fratele cu care că-
lătoream împreună, îmi spuse: „Iată că 
poporul nostru are gustul de a ceti". 

La fel cu aceştia mai sunt încă multe 
alte mii de tineri dornici de a ceti o 
bună literatură. Eu cred iubiţi fraţi, că 
aceasta este chiar lucrarea Spiritului 
Sfânt care pregăteşte calea înaintea noa-
stră. 

In timp ce priveam pe aceşti tineri cu 
câită sete aşteptau să primească o foaie 
de ziar, o mare povară am simţit pe 
inima mea. Vedeam în ei mulţimile de 
alţi tineri şi tinere însetaţi şi înfometaţi 
după adevăr, dar cari neştiind de unde 
să-1 caute, îşi potolesc setea şi foamea 
cu tot ce le cade în mână, fie bun sau 
rău. înainte ca literatura rea şi dăună-
toare să influenţeze aceste inimi fragede, 
e bine ca să folosim ocazia ducându-le 
Cuvântul Vieţii, care să-i îndrepte spre 
Domnul Hristos şi împărăţia Lui. Din 
harul Bunului Dumnezeu avem în casa 
noastră de editură cărţi minunat de bune 
şi .potrivite pentru toate vârstele şi cari 
pot răspunde la toate întrebările cu pri-
vire la mântuirea sufletului. Dar cărţile 
noastre cari cuprind solia trebue să fie 
puse neîntârziat în mâinile poporului, mai 
înainte de a fi prea târziu. Este cuno-
scută puterea de influenţă a cărţilor bune. 
In multe cazuri numai cetirea unei sin-
gure cărţi a schimbat cu totul vieaţa 
multor oameni, hotărîndu-i pentru o viea-
ţă mai bună şi încrezătoare în Dumne-
zeu. Aceasta o dovedeşte cu prisosinţă 
experienţa fraţilor evanghelişti cu cărţi. 

Unul dintre aceşti fraţi a prezentat 
cartea „Parabolele Domnului" într'o fa-
milie a unui domn. Acesta refuză cum-
părarea cărţii şi căuta să facă greutăţi 
fratelui nostru. Intre timp soţia acestuia 
intră în cameră şi aflând despre ce este 
vorba, spuse soţului: „Dragă, eu am 
cetit această carte la o prietenă a mea 
şi mi-a plăcut foarte mult. De atunci eu 
am strâns mereu bani ca să-mi cumpăr 
un asemenea exemplar. Te rog să-mi 
completezi ceea ce-mi lipseşte ca să o 
pot cumpăra chiar acum". Soţul i-a îm-
plinit dorinţa şi doamna cumpără cartea. 
Sperăm că această carte va face lucrarea 
cea bună în inima acestei femei. 

Un frate predicator ne istoriseşte, că 
acolo unde mai înainte fraţii noştri evan-
ghelişti cu cărţi au lăsat literatura noa-
stră, se poate face acum o bună lucrare 
de evanghelizare şi câştigare de suflete, 
deoarece cărţile au pregătit calea. Acolo 
unde nu există literatura noastră, efor-
turile pentru evanghelizare trebue să fie 
mai mult decât dublate. 

Un frate evanghelist cu cărţi ne spune 
că în câmpul unde dânsul lucrează, ca 
rezultat al literaturii răspândite în ulti-
mul timp, are peste 30 de prieteni cari 
cercetează adevărul. 

Evangheliştii noştri cu cărţi duc lumii 
o solie care are puterea de a-i libera pe 
cei robiţi din viciile lor rele. 

Doi fraţi au ajuns la un bătrân care 
trăgea din luleaua sa lungă. Fiul său 
care cumpărase deja o carte îl îndemna 
ca să comande o Biblie, dar el obiecta 
că nu are bani, la care colportorul răs-
punse: 

— Dvs nu aveţi bani din cauza dia-
volului care se ascunde în luleaua dvs. 

— Nu mă pot scăpa de ea. 
— Dacă credeţi în Hristos, El vă poa-

te da biruinţa. 
— Cum? 
— Trebue să alegeţi între diavolul 

care vă ţine în robie şi Hristos care vă 
face liber. 

Bătrânul povesti atunci că fumează 
încă dela vârsta de 13 ani şi că a fumat 
fără întrerupere timp de mai bine de 
50 de ani. Colportorul i-a făcut atunci 
o socoteală pentru a-i arăta că a ars 
în pipa lui o bogăţie de 540.000 de lei. 
In cursul acestor ani, povesti bătrânul 
că el ar fi vrut să fie liberat de acest 
viciu, dar că un demon care se ascunse 
în această pipă îi zice fără încetare: 
„ D ă i . . . ! d ă i . . . ". 

Inima bătrânului fu mişcată şi el în-
trebă din nou cum poate obţine biruinţa. 
Colportorul răspunse: „Trebue ca (de 
astăzi să luaţi hotărîrea de a părăsi tu-
tunul şi de a urma Mântuitorului". 

— Cum pot face aceasta? 
— Hotărîţi-vă ca începând de astăzi, 

cu ajutorul lui Dumnezeu, să nu vă mai 
atingeţi de tutun şi spargeţi luleaua. 

Bătrânul se gândi câteva clipe şi apoi 
zise cu hotărîre: „Bine". Şi chiar în. 
aceeaşi clipă făcu pipa în bucăţi. Prin 
Harul lui Dumnezeu a rămas credincios 
la hotărîrea lui. El era recunoscut în-
toată regiunea ca un fumător învechit 
şi ca unul care nu era văzut niciodată 
fără de pipă. 

Câteva săptămâni mai târziu, într'un 
alt sat, la o distanţă de 25 de kilometri 
oamenii au întrebat pe colportor: „Dvs 
sunteţi acela care aţi vândut cărţi şi aţi 
reuşit să convingeţi pe bătrân de a nu 
mai fuma?" 

„Două luni mai târziu colportorul re-
veni ca să viziteze acel sat. Sosind, ob-
servă un grup de copii care îl priveau-
şi cari vorbeau de cărţi şi de bătrân. 
Colportorul întrebă dacă a început să 
fumeze. „Din contră, răspunseră copiii, 
el merge pretutindeni şi spune tuturor 
oamenilor cari fumează: ,Dacă nu pără-
siţi tutunul, veţi arde în iad ca tutunul 
din pipa voastră'". 

Iubiţi fraţi, noi toţi avem o mare răs-
pundere faţă de cărţile puse nouă d e 
Dumnezeu la îndemână, prin casa de 
editură. Cu ocazia cursurilor pentru evan-
ghelizarea cu cărţi ce le-am avut în le-
gătură cu Conferinţele din anul acesta, 
am observat cu bucurie cum mulţi tineri 
s'au hotărît pentru lucrarea de primul 
rang. Avem astăzi totuşi câmpuri unde, 
aşa cum spune şi Spiritul Profeţiei, a r 
trebui să avem în loc de unu, o sută 
de lucrători. Noi credem că cei mai buni 
dintre tinerii cari sunt azi în Comunită-
ţile noastre, se vor hotărî pentru această 
frumoasă lucrare. Către aceştia Spiritul 
Profetic zice: „Nu există nicio carieră 
care ar face posibil tinerilor ca să tragă 
foloase mai mari. Toţi cari intră în lu-
crarea de evanghelizare sunt mâna de 
ajutor a lui Dumnezeu. Ei sunt conlu-
crători cu îngerii; mai mult încă, ei sunt 
uneltele omeneşti prin cari îngerii îşi 
îndeplinesc lucrarea". — „Educaţie", p. 
260. 

Cu această ocazie atragem binevoitoa-
rea atenţie a fraţilor şi surorilor noastre 
asupra colectei pentru fondul de ajutor 
al fraţilor evanghelişti cu cărţi. Cu cât 
lucrarea e de mai mare ipreţ, cu atât 
trebuinţele de tot felul sunt mai mari. 
Credem că fraţii noştri cari nu pot merge 
să activeze în această lucrare, vor fi 
bucuroşi să o sprijine din toată inima, 
prin darurile lor bogate cari vor fi co-
lectate cu această ocazie. 

Facă Bunul Dumnezeu ca multe din 
sufletele câştigate prin această lucrare, 
să strălucească ca stelele în coroanele 
celor cari au sacrificat şi sprijinit din 
inimă această lucrare de primul rang. 

N. Gheorghiţâ 



Snducem oamenifor o comoară 
Editura noastră din India, în unul din 

rapoartele sale din ultimul timp, arată 
valoarea scrierilor noastre şi răspunderea 
care zace asupra poporului lui Dumne-
zeu. Iată o parte din acest raport: 

„Oamenii din lume privesc cărţile şi 
scrierile noastre ca o chestiune intere-
santă şi aducătoare de câştig. Astăzi s'au 
oferit patru bărbaţi din lume ca agenţi 
pentru editura noastră. De sigur că ră-
spunsul nostru a fost că această chesti-
une este deja aranjată şi că avem repre-
zentanţii noştri. Eu mă întreb, dacă oare 
colportorii noştri chiar numai din punc-
tul de vedere comercial apreciază destul 
de bine lucrarea lor? 

„Apoi să observăm că fiecare regiune 
încredinţată unui colportor, reprezintă un 
district cu posibilităţi nemăsurate de a 
lucra pentru salvarea de suflete. Prin-
dem noi ocaziile cari ni se oferă neîn-
cetat şi ne arătăm noi atât din punct 
de vedere comercial cât şi din punct 
de vedere evanghelistic demni de che-
marea noastră?" 

La aceste întrebări importante trebue 
să mai adăugăm o întrebare: Apreciem 
noi vailoarea nemăsurată a publicaţiilor 
noastre? Putem cuprinde noi cu mintea 
•însemnătatea şi adâncimea influenţei pe 
care o au asupra lumii? 

Acum câţiva ani un înalt demnitar al 
bisericii romano-catolice a dat oarecari 
avertizări faţă de pătrunderea Adventis-
mului. El descria dibăcia colportorilor 
noştri în a pătrunde în familii şi în a 
câştiga încrederea. El arăta partea a-
trăgătoare a cărţilor noastre şi încheia 
astfel: „Acela care începe să citească 
aceste cărţi simte foarte curând necesi-
tatea de a ceti mai mult din ele şi se 
va lăsa uşor sedus de aceste scrieri. Este 
puţină nădejde pentru acela care citeşte 
aceste scrieri. El va fi curând tras de-
parte de biserică". 

Un preot sicilian interzicea dobândirea 
şi cetirea scrierilor noastre, şi pentru a 
deştepta teamă adăuga: „Aceşti eretici 
presară nişte praf printre pagini. Toţi 
cari răsfoiesc aceste pagini respiră acest 
praf şi ca urinare îi influenţează ca să 
primească aceste învăţături rătăcite". 

Este adevărat, noi posedăm cea mai 
bună literatură din lume. Ea conţine în-
tr'adevăr un praf, un leac sigur contra 
răului care duce omenirea la pieire. Pra-
ful acesta este puterea adevărului, care 
adapă sufletul însetat după dreptate şi 
iertare, luminează pe aceia cari umblă 
în întunerecul superstiţiei şi aii rătăcirii, 
liberează pe prizonierii păcatului, mân-
gâie pe cei întristaţi, dă alinare celor 
suferinzi, ridică ,pe cei descurajaţi, întă-
reşte pe cei cu inima sdrobită, pune în 
locul neliniştei acestei vieţi bucuriile şi 
pacea cerului, şi face din colportorul 
credincios un sol al luminii şi a-1 vieţii. 
Nu este de mirat dacă sufletele sincere 

sunt aşa mult atrase de paginile luminate 
de razele soarelui dreptăţii. 

Nimeni nu-şi dă seama cât de departe 
ajung valurile acestei lucrări de binefa-
cere. Unul dintre conducătorii noştri îmi 
scria nu de mult următoarele: „La tre-
cerea mea dela insula Trinidad spre con-
tinentul Sud-American am întâlnit pe va-
por o franceză care citea într'una din 
cărţile noastre noui, intitulată ,Notre 
Epoque' sau ,Au Seuil de Temps Nou-
veaux', pe care o cumpărase de curând la 
Nizza. Ea se afla în drum spre Guyana 
franceză. După cât mi-a spus aprecia 
foarte mult această carte. Cine ştie ce 
succes va aduce această carte vândută 
de un colportor în Franţa şi care se 
ducea acum într'o ţară depărtată unde 
noi încă nu avem niciun lucrător". 

O putere dinamică şi care face minuni 
se ascunde în cărţile noastre. Un tânăr 
zarzavagiu folosea diferite reviste pentru 
împachetarea marfei lui. într'o zi, pe 
când vroia să împacheteze o varză în-
tr'una din revistele noastre, care era a-
cum murdară şi învechită, privirea lui 
căzu peste câteva cuvinte cari i-au atras 
atenţia. El a despachetat marfa din nou 
ca să păstreze paginele cari erau atât 
de interesante. Niciodată încă nu cetise 
aşa ceva. El căută să mai găsească la 
diferite chioşcuri şi prăvălii câteva exem-
plare, dar în zadar. Chiar în centrul 
oraşului cercetările lui rămăsese zadar-
nice. El a aflat numai că o revistă a-
semănătoare fusese vândută în câteva 
restaurante şi alte localuri publice. In 
fine a venit într'o librărie unde proprie-
tarul se oferi să scrie personal către edi-
tură. El lua paginele mototolite dela tâ-
nărul acela şi găsi acolo adresa socie-
tăţii noastre de tractate. Câteva zile mai 
târziu am primit o scrisoare la editura 
noastră din partea tânărului zarzavagiu 
care trimitea şi banii pentru abonament 
la revistă. Curând după aceasta a venit 
o altă scrisoare prin care comanda o 
carte. Apoi printr'o altă scrisoare cerea 
să-i trimitem alte scrieri. Atunci adresa 
lui a fost dată unui lucrător biblic care 
s'a pus în legătură cu acest suflet ce 
căuta după adevăr. Câteva luni mai târ-
ziu tânărul se adăuga poporului care 
păzeşte poruncile lui Dumnezeu. 

Revista aceea veche şi mototolită îşi 
îndeplinise scopul. 

„Nu vă veţi putea închipui niciodată 
cât de mult bine a făcut revista Dvs în 
familia noastră", spunea odată o mamă 
către unul din colportorii noştri. Ea îi 
povesti că fiica sa, elevă a unei şcoli 
superioare îşi făcuse un obiceiu rău de 
a fuma ţigări. In zadar încercase părinţii 
să abată pe fiică dela această patimă 
rea. Insă revista cumpărată de mamă 
dela colportor conţinea un articol despre 
efectele cele rele ale tutunului. Când ea 
află cât de nesănătoasă este întrebuinţa-
rea tutunului pentru organism, încetă cu 

fumatul, lucru ce deşteptă o mare bu-
curie în inimile părinţilor. 

Un tractat despre Sabat căzuse în 
mâna unui băştinaş din Africa centrală, 
care ştia carte. El începu să păzească 
porunca a patra şi aduse şi tribului său 
lumina primită. După un. scurt timp 200 
de concetăţeni de ai lui au ţinut Sabatul 
împreună cu el. 

Acum nu de mult o soră tânără şi 
bolnăvicioasă a vândut un exemplar al 
cărţii noastre „Daniel şi Apocalips". 
Această carte fusese timp de 40 de ani 
un martor tăcut faţă de succesul neîn-
trecut, că peste 12.000 de suflete răs-
pândite pe două continente au fost câşti-
gate la adevăr prin ea. 

Dacă am putea trage vălul la o parte, 
am vedea că şirul de astfel de exemple 
cari sunt amintite mereu s'ar face tot 
mai mare. Serviciul plăcut şi binecuvân-
tat al cărţilor noastre cere astăzi bărbaţi 
şi femei capabile cari sunt gata să se 
jertfească fără rezervă pentru această 
ramură a lucrării. Iubiţi fraţi şi surori, 
timpul fuge. Vocea lui Dumnezeu ne 
cheamă. Să plecăm fără şovăire pentru 
a duce lumii marele tezaur cuprins în 
scrierile noastre. 

F. Charpiot 

collpoirfiâijiuliui 
Din primele începuri ale mişcării ad-

vente, presa a fost unul din mijloacele 
cele mai puternice pentru răspândirea 
întreitei solii îngereşti în lumea întreagă. 
In cele mai multe cazuri publicaţiile noa-
stre au deschis drumul spre câmpuri 
noui. De multe ori s'a întâmplat că re-
vistele şi tractatele noastre şi-au găsit 
intrarea într'o ţară unde mai înainte încă 
nu păşise niciun misionar. Aceste scrieri 
au semănat sămânţa adevărului în ini-
mile oamenilor şi prin aceasta s'a de--
şteptat un interes, având ca urmare che-
mări adresate nouă pentru misionari. De 
obiceiu colportorul temător de Dumnezeu 
este primul care aduce solia în ţinuturi 
noui şi neumblate până acum. Cu scrie-
rile lui cari mărturisesc despre adevăr 
el înaintează până în colţurile cele mai 
îndepărtate ale lumii. Ori unde îşi în-
dreaptă pasul el seamănă sămânţa Evan-
gheliei. Multă din această sămânţă cade 
pe pământ bun de unde apoi răsare sub 
influenţa Duhului lui Dumnezeu şi aduce 
roade pentru împărăţia lui Dumnezeu. 
In birourile Conferinţelor şi Misiunilor 
noastre vin mereu scrisori cu cereri după 
lucrători, trimise de grupe cari au fost 



interesate prin lucrarea unuia dintre 
colportorii noştri. 

Acum câteva luni când am fost în 
Madagascar am vizitat şi o grupă de 
credincioşi noui câştigaţi pentru adevăr 
prin 'lucrarea unui colportor credincios. 
Cei mai mulţi dintre ei păzise Sabatul 
şi se pregătise pentru botez. De aseme-
nea ei făcuse planuri pentru construirea 
unei capele şi strângerea de mijloace. 

Câteva zile mai târziu, luând parte la 
şedinţa comitetului acestui câmp misio-
nar, fratele Benezech, conducătorul Mi-
siunii ne-a cetit nişte scrisori dela alte 
două grupe de persoane interesate cari 
cer ,cu multă stăruinţă un lucrător. A-
ceste grupe, din cari una se găseşte la 
coasta de vest şi cealaltă la coasta de 
nord au o depărtare de 1000 km între ele 
şi sunt la sute de kilometri de lucrătorul 
sau Comunitatea cea mai apropiată. Ni-
ciun predicator al Adventiştilor de Ziua 
Şaptea nu a predicat vreodată mai îna-
inte Cuvântul lui Dumnezeu în aceste 
localităţi. Colportorii au semănat sămân-
ţa şi au deşteptat interesul. Domnul să 
binecuvinteze pe colportorii noştri cre-
dincioşi! 

Dela mica insulă portugheză St. Tho-
mas de pe coasta de vest a Africei, unde 
unul din colportorii noştri din Portugalia 
a vândut acum un an un număr oare-
care de cărţi, primim scrisori cu vestea 
că 30 de suflete se adună regulat în 
fiecare Sabat ca să studieze Cuvântul 
lui Dumnezeu. Ei au început chiar să 
ne trimită zecimea şi darurile lor. Şi a -
cum ei ne roagă stăruitor să le trimitem 
un misionar care să-i înveţe temeinic, 
să-i boteze şi să-i organizeze ca Comu-
nitate. In felul acesta stindardul Prinţului 
Emanuel a fost din nou ridicat pe o 
insulă de un colportor. 

Am putea aminti nespus de multe ca-
zuri cari arată influenţa colportorilor şi 
a scrierilor noastre. Mulţumire fie adusă 
lui Dumnezeu pentru aceşti bărbaţi şi 
femei credincioase cari s'au consacrat Lui 
şi privesc această datorie sfântă ca 
scopul vieţii lor. Bunul Dumnezeu să-i 
sprijine în eforturile lor pentru sufletele 
cari se pierd, să-i binecuvinteze şi să le 
dea mult curaj. 

Cea mai mare nevoie a lumii frămân-
tate şi desnădăjduite din timpul nostru 
este tocmai solia cuprinsă în zilele noa-
stre. Nu se găsesc oare în rândurile 
noastre încă mulţi fraţi şi surori cari ar 
răspunde cu bucurie la chemarea lui 
Dumnezeu şi să intre în această ramură 
a serviciului? Este adevărat că aceasta 
însemnează multe sacrificii şi greutăţi pe 
acest pământ dar va aduce o răsplătire 
bogată aci cât şi în veşnicie. 

A. V. Olson 

1 Decembrie 1937 ~ 
31 Ianuarie 1938 

Literatura noastră 

96 Semnele Timpului 
lej Amicul Tinerimii 

Sfetnicul Vieţii 

Intenţia mea este să vă fac a vă da 
seama ce lucruri mari poate face Dum-
nezeu, dacă un popor este zelos în îm-
plinirea scopului principal al vieţii lui 
— anume de a mărturisi pentru Hristos 
şi a răspândi Cuvântul Său. 

Petru şi loan au avut greutăţi pentrucă 
au mărturisit pentru Hristos. Din cauza 
aceasta ei au înălţat următoarea rugă-
ciune: „Şi acum, Doamne, uită-Te la 
ameninţările lor, dă putere robilor Tăi 
să vestească Cuvântul Tău cu toată în-
drăzneala". Apoi raportul spuiie mai de-
parte: „Toţi s'au umplut de Duhul Sfânt, 
şi vesteau Cuvântul lui Dumnezeu cu 
îndrăzneală". Nici oamenii şi nici demo-
nii nu pot opri o lucrare ce se face 
într'un astfel de spirit. Şi de acest spirit 
au nevoie Comunităţile noastre în tim-
purile de astăzi. 

Când pe timpul apostolilor a izbucnit 
o persecuţie contra Comunităţii din Ieru-
salim, toţi membrii au fost răspândiţi. 
Dar pe drumul lor şi pretutindeni unde 
au ajuns ei, n'au încetat să predice şi să 
mărturisească despre credinţa lor, căci 
în Faptele 8, 4 cetim: „Cei ce se îm-
prăştiase mergeau din loc în loc, şi pro-
povăduiau Cuvântul". Şi în Faptele 8, 
6—8 ni se spune ce succes a avut acea-
stă mărturie depusă cu mult curaj şi în-
flăcărare. 

Avem nevoie de o reînsufleţire a ze-
lului misionar, cum îl găsim la credin-
cioşii primei biserici, şi de botezul Spi-
ritului Sfânt ca în ziua Cincizecdmii, spre 
a mărturisi pentru Hristos în acelaşi fel 
puternic cum se făcea atunci. Şi Domnul 
va însoţi o astfel de mărturie cu semne 
şi minuni, cum făcea pe vremuri. 

In zilele acelea ei au depus o mărturie 
printr'o vieaţă sfântă şi prin gura lor. 
Aceasta este de preţ şi pentru timpul 
nostru. Dumnezeu mai cere şi astăzi dela 
copiii Lui să ducă o vieaţă sfântă şi să 
fie martori credincioşi prin cuvântul gu-
rii lor. 

Dar astăzi noi posedăm un mijloc mi-
nunat, care ne ajută în mărturisirea noa-
stră pentru Domnul şi pe care nu-1 aveau 
primii cjreştini, Ei n'au avut Biblii, trac-
tate sau cărţi pe cari să le dea oameni-
lor. Arta tiparului nu se cunoştea încă 
atunci. Eu mă întreb dacă noi suntem 
conştienţi, ce putere minunată avem în 
frumoasa noastră literatură la care ne-a 
ajutat Domnul. Ştiu că încă nu ne-am 
făcut o idee reală despre aceasta. Nici 
nu putem. Dar putem să folosim litera-
tura, lucru ce-1 facem. Şi dacă o folosim 
cum trebue Dumnezeu dă binecuvânta-
rea Lui prin „minunile şi semnele mari" 
cari se vor face. El se foloseşte de noi 
ca să pună pe aceşti soli muţi în mâi-
nile femeilor şi bărbaţilor cari se gă-
sesc pe drumul ce duce la pierzare. Da-
că facem aceasta, Dumnezeu lucrează 
minuni prin ele. 

Pretutindeni pe lume Dumnezeu lu-
crează continuu prin literatura răspân-
dită. In fiecare ţară şi la toate popoa-

rele, indiferent de deosebire de rasă, co-
loare, limbă şi religie, influenţa scrieri-
lor pline de adevăr este aceeaşi. Preju-
decăţi sunt înlăturate, piedeci îndepăr-
tate, păreri schimbate, mintea este lu-
minată, credinţa este întărită, inimi sunt 
mişcate şi suflete sunt renăscute pentru 
împărăţia lui Dumnezeu când Spiritul 
lui Dumnezeu vorbeşte prin paginele 
scrierilor noastre oamenilor la cari ele 
sunt aduse pentru a fi folosite în acest 
scop. 

Este cu neputinţă să pricepem ce pu-
tere uimitoare şi dinamică zace în cu-
vântul scris. Dar nici nu este nevoie. 
Noi trebue să credem aceasta şi trebue 
să fim credincioşi în răspândirea scrie-
rilor acolo unde Dumnezeu poate să 
desfăşoare puterea lor pentru câştigarea 
de suflete. Aceasta este datoria noastră, 
răspunderea noastră, însărcinarea noa-
stră. Dumnezeu va face celelalte. Şi cât 
de mare este bucuria când putem să ve-
dem ce a făcut Dumnezeu. 

Un Evanghelist protestant cu numele 
Imid, a călătorit prin oraşul Nicomedia 
din Asia Mică. In timpul şederii sale 
scurte el a lăsat la un străin o scriere 
religioasă. Când după 17 ani s'a reîn-
tors în acest oraş el găsi aci o Comuni-
tate de peste 40 de membri cari se adu-
nau regulat şi afară de aceasta încă 200 
de prieteni interesaţi de adevăr. Şi toţi 
aceştia au fost câştigaţi printr'un sin-
gur tractat. 

In China au luat fiinţă opt Comuni-
tăţi numai prin tractate. 

In India un European dăduse unui 
cerşetor o haină învechită. In buzunarul 
acesteia el găsd o parte a Noului Testa-
ment şi 8 sau 9 tractate. Astăzi în ora-
şul acela unde trăieşte acel cerşetor nu-
mai există niciun idol, toate templele 
stau deşerte şi toţi locuitorii oraşului s'au 
alipit credinţei creştine. 

In Brazilia s'au ivit patruzeci de pă-
zitori ai Sabatului, oameni foarte zeloşi, 
dar cari. n'au văzut niciodată vreun pre-
dicator, ci au cunoscut lumina adevă-
rului numai din scrieri. 

Da, este o vieaţă în sămânţa aceasta 
răspândită pretutindeni. Şi să luăm bine 
aminte că vieaţa este în sămânţă şi nici-
decum în acela care o seamănă. Chiar 
oameni necredincioşi au semănat din a-
ceastă sămânţă, fără să vrea, dar ea a 
răsărit şi a adus roade. 

Cineva a numit această sămânţă „ni-
micitorul neghinei" şi ea este intr'adevăr 
un nimicitor divin. Noi o aruncăm pre-
tutindeni şi prin aceasta ajutăm ca „ni-
micitorul de neghină" să-şi poată începe 
lucrarea şi astfel sămânţa cea bună să 
răsară. Suflarea Duhului o duce încoace 
şi încolo peste tot pământul. Ea se a-
şează şi transformă sufletul omenesc după 
vieaţa care este în ea. Un mare seceriş 
se pregăteşte. Ce mare privilegiu este 



deci să fii ales de Dumnezeu ca semă-
nător al unei astfel de sămânţe. 

Noi ţinem o sămânţă minunată în mâi-
nile noastre. Cuvântul tipărit nu se mişcă 
şi nu se clatină niciodată. Nu fuge nicio-
dată şi nu este laş. Nu-şi schimbă nicio-
dată părerea şi nu se lasă cumpărat cu 
nimic în mărturia lui. Niciodată nu obo-
seşte sau să fie trudit. Nu pierde nicio-
dată curajul sau bunăvoinţa. In toate 
împrejurările şi chiar în situaţiile cele 
mai grele nu se lasă abătut de a spune 
mereu unul şi acelaşi lucru. 

Cât de uşor pot fi transportate scrie-
rile! Ele pot fi expediate pentru costul 
cel mai redus. Ele pot fi răspândite cu 
cea mai mare uşurinţă. Ele pătrund ori 
unde, şi iubiţi fraţi şi surori, aveţi grijă 
ca să ajungă printre oameni şi apoi 
observaţi lucrarea lor minunată condusă 
de Dumnezeu. 

Şi cum lucrează ele! Nu încetează ni-
ciodată. Ele lucrează chiar atunci când 
noi dormim. Noi trebue să ne întrerupem 
activitatea şi să ne reînnoim puterile, să 
ne hrănim şi să ne odihnim. Dar ele n'au 
nevoie de aceasta. Continuu ele îşi în-
deplinesc datoria, zi şi noapte, vară şi 
iarnă. Ele nu se lasă oprite prin refuzuri. 
Ele nu se simt ofensate prin nimic. Ele 
nu îşi pierd deloc răbdarea. Ele nu re-
proşează. Ele îşi fac datoria spunând 
mereu unul şi acelaşi lucru. Oamenii pot 
să se supere şi să le arunce, dar aceasta 
nu le pasă. Ele îşi continuă activitatea 
lor de martori, şi nu se retrag niciodată, 
nici nu tăgăduesc vreodată şi nici nu 
se schimbă vreodată. Poate noi de multe 
ori nu mai putem să ne împlinim servi-
ciul din cauza vârstei înaintate, dar ele 
activează mereu, chiar dacă noi vom fi 
deja morţi. 

Este o lucrare plină de binecuvântări 
să semeni această sămânţă. Să fim cre-
dincioşi şi să lucrăm cu mult zel în a-
ceastă lucrare. Să o purtăm pretutindeni 
în toate ţările. Să nu obosim şi să nu 
încetăm niciodată în săvârşirea acestei 
lucrări frumoase. 

Cuvântul tipărit este un vizitator pe 
care îl primim în casă. El rămâne acolo. 
Poate nouă nu ni se dă voie să intrăm, 
dar iui nu i se închide uşa. Imediat îşi 
începe lucrarea. Influenţează pe om a-
tunci când acesta este în cea mai bună 
dispoziţie, deoarece îi vorbeşte numai 
atunci, când el îl citeşte. Cum se luptă 
cu spiritul lui, pătrunde lăuntrul inimii 
lui şi nu cedează niciodată până ce i se 
predă! Apoi se duce la un altul şi începe 
din nou să depună mărturie şi să-şi facă 
neîncetat lucrarea lui de câştigare de 
suflete pentru Dumneezu. 

Scrierile ajung la acei oameni pe cari 
noi niciodată n'am putea să-i ajungem, 
cari nu ne-ar asculta niciodată şi nu ar 
putea fi câştigaţi prin nicio altă metodă 
sau vreun alt mijloc. Ele se duc după 
acei cari nu vizitează nicio adunare, cari 
nu ne-ar da voie să intrăm în casele lor 
şi cari nu ar primi nimic din tot ce am 

spune noi. într'adevăr cuvântul tipărit 
este pentru unii oameni singura ocazie 
pe care o au de a afla ceva despre mân-
tuire şi vieaţa veşnică. 

Patru oameni necredincioşi au primit 
odată un tractat despre inspiraţia Bibliei. 
Toţi patru s'au convertit şi s'au făcut 
predicatori. O femeie a dat odată la doi 
artişti nişte broşuri religioase. George 
Lorimer, unul dintre ei a fost prin aceasta 
determinat să viziteze biserica şi s'a con-
vertit. El a studiat teologia şi a devenit 
preot la una din cele mai mari biserici 
evanghelice din Boston. Prin influenţa 
lui Russell B. Conway a fost câştigat 
pentru serviciul de predicare. El a de-
venit unul din cei mai mari vestitori ai 
Evangheliei şi primul predicator al marei 
biserici baptiste )din Filadelfia. Toate 
faptele bune ipe cari le-au făcut aceşti 
oameni ai lui Dumnezeu se datoresc trac-
tatelor cari le-au fost îmmânate odată. 

Nimeni nu poate arăta vreodată influ-
enţa cea bună a literaturii religioase în 
toată lărgimea ei. Ajunge până în veşni-
cie. Luther a scris o broşură despre epi-
stola către Galateni. Aceasta a căzut în 
mâinile lui John Bunyan. Ea l-a conver-
tit. Bunyan a scris „Călătoria creştinu-
lui". Afară de Biblie, această carte este 
cea mai mult răspândită. A fost tradusă 
în multe limbi. Nu de mult s'a scos a 
13-a traducere în unul din dialectele a-
fricane. In felul acesta broşura lui Lu-
ther mai influenţează şi astăzi oamenii 
din întreaga iunie. 

Dar nu numai pe terenul spiritual stau 
succesele cuvântului tipărit. El influen-
ţează de multe ori .politica şi guvernele 
şi este în multe rânduri pricină a mari 
schimbări în treburile omenirii. Să ne 
gândim la tânărul francez, care a fost 
rănit la asedierea oraşului Saint-Quentin 
şi dus într'un spital. Acolo o persoană 
necunoscută i-a pus un tractat pe pat. 
El l-a cetit şi s'a convertit. Monumentul 
lui stă astăzi în faţa bisericii consistoriale 
din Paris. II vedem acolo cu o Biblie 
în mână — este Amiralul Coligny — 
conducătorul reformaţiunii din Franţa. 

Dar tractatul îşi mai continuă lucrarea 

Angajaţii Editurii 
noastre împreună cu 
fratele şi sora An-
dross, cu ocazia tre-
cerii dânşilor prin 
Bucureşti. 

lui. îngrijitoarea Amiralului Coligny a 
fost o călugăriţă catolică. Cu o inimă 
căită ea aduse tractatul stareţei, care s'a 
convertit prin el şi a trebuit să fugă în 
Franţa. Ea s'a refugiat în Palatinat, a 
făcut cunoştinţă cu un tânăr Olandez, 
s'a căsătorit cu el şi influenţa pe care 
a exercitat-o asupra lui a adus o schim-
bare pentru întregul continent european, 
deoarece soţul ei a fost Wilhelm de 
Orania, luptătorul pentru libertatea po-
litică şi religioasă şi pentru protestanti-
smul în Ţările de Jos. 

Iubiţi fraţi şi surori, nu neglijaţi un 
mijloc atât de puternic spre bine, ca 
literatura religioasă. Duceţi-o printre oa-
meni şi observaţi cum Dumnezeu câştigă 
suflete prin ea, schimbă caracterul şi 
sgudue lumea. 

B. Hay nes 

In câutare după lumină 
Lucrătorii noştri din Misiunea lacu-

lui Titicaca fac multe feluri de experien-
ţe. Unii se lovesc de o împotrivire dârză 
şi au de suferit persecuţii din partea 
unora, dacă lucrează pentru Indienii să-
raci şi călcaţi în ţărână. Alţii constată 
cu plăcere că nu mai sunt persecutaţi şi 
preoţii se arată foarte amabili şi dove-
desc un interes deosebit pentru lucrarea 
noastră. In cele ce urmează cităm expe-
rienţa fratelui Merardo, pe care a po-
vestit-o la adunarea lucrătorilor la Ju-
liaca, Peru. 

„într'o zi veni la biroul nostru un preot 
catodic şi întrebă cam timid dacă poate 
să vorbească cu şeful Misiunii. I-am spus 
că nu este prezent dar l-am întrebat dacă 
n'aş putea să fac ceva pentru el. El ceru 
atunci una din cărţile noastre. După ce 
i-o vândusem, el s'a interesat dacă mai 
avem şi alte scrieri. înainte de a părăsi 
biroul nostru el cumpărase pentru 60 de 
soli (adică 5.400 de lei) cărţi şi reviste 
şi făcuse un abonament pentru un an la 
revistele ,E1 Atalaya' şi ,E1 Auxiliar de 
la Escuola Sabatica' (Gazeta Slujbaşilor 
din limba spaniolă). Acum el este abo-
nat de doi ani la aceste reviste". 

N. P. Neilsen 
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Cântare 
Rugăciune 
Notă 
Meditaţie 
Studiu: „Şcoala din Paradis" 
Experienţe 
Rugăciune 
închidere. 

Notă.— Iată al treilea program pentru 
Cercul Părinţilor. 

îmi place să cred că in întinsul ţării, 
părinţi şi fraţi — dornici de a salva 
copiii şi familiile adventiste — se strâng 
laolaltă în aceste Cercuri ale Părinţilor 
şi studiează aceste programe, iar după 
aceea se roagă mult la Dumnezeu pentru 
copiii lor. 

In curând vom ruga pe fraţii predi-
catori să ne comunice câte astfel de Cer-
curi funcţionează în câmpul dânşilor şi 
cu ce rezultat. 

Rugăm stăruitor să ni se comunice ex-
perienţele făcute în această direcţie, ex-
perienţe pe cari le vom publica spre fo-
losul altora şi lauda lui Dumnezeu. Ru-

găm de asemenea să se recomande cartea 
„Educaţie" şi aceste programe persoa-
nelor cari se ocupă cu educaţia copiilor. 

Primim orice sugestii bune în acea-
stă privinţă. Dumnezeu să binecuvinteze 
pe părinţi şi copii, dându-le o singură 
inimă în Domnul Hristos. 

Secretar la Dep. Educaţiei 
Victor Diaconescu 

Meditaţie 
„Căci eu îl cunosc şi ştiu că are să 

poruncească fiilor lui şi casei lui după 
el să ţină Calea Domnului, făcând ce 
este drept şi bine, pentru ca astfel Dom-
nul să împlinească faţă de Abraam ce 
i-a făgăduit". Gen. 18, 19. 

Ştiu că are să poruncească — Ce în-
semnează a şti să porunceşti ca Abraam 
casei lui? 

1. In primul rând însemnează a şti 
să-ţi porunceşti ţie — şi a merge înainte 
cu exemplul. 

2. In al doilea rând — a câştiga la 
această cale inima copiilor. 

3. In al treilea rând — a rămâne ne-
strămutat în hotărîrile tale. 

Şcoala din Paradis 
(Din cartea „Educaţie") 

1. Care a fost prima şcoală întemeiată 
pe pământ? 

Răspuns: „Pentru ca să dea o idee 
clară despre principiile Sale, fusese înte-
meiată o şcoală model în Eden, căminul 
primilor noştri părinţi". Pag. 18. 

2. Care era clasa, care era cartea, 
cine era profesorul şi cine erau elevii? 

Răspuns: „Paradisul era clasa, natura 
era cartea, Creatorul însuşi era profeso-
rul şi părinţii neamului omenesc erau 
şcolarii". Pag. 18. 

3. A cui personalitate oglindeau primii 
şcolari? 

Răspuns: „Plini de graţie şi simetrici 
la făptură, cu trăsături ale feţii regulate 
şi frumoase, întreaga lor înfăţişare stră-
lucind de sănătate, bucurie şi speranţă, 
ei erau în înfăţişarea ilor exterioară 
chipul — aidoma al Creatorului l o r . . . . 
Fiecare facultate a spiritului şi a minţii 
oglindeau măreţia Creatorului. înzestraţi 
cu daruri înalte ale priceperii şi spiritu-
lui, Adam şi Eva erau ,numai puţin mai 
jos decât îngerii ". Pag. 18. 

4. Cu cine se întâlneau în răcoarea 
serii, în minunata grădină a Edenului? 

Răspuns: „însuşi Tatăl nostru ceresc, 

în purtarea Sa de grijă faţă de fiii Săi, 
îndruma creşterea lor. Deseori erau vizi-
taţi de trimişii Săi, sfinţii îngeri, şi pri-
meau dela ei sfat şi învăţătură. Când 
se plimbau în răcoarea serii, de multe 
ori auzeau vocea lui Dumnezeu şi se 
întâlneau faţă în ifaţă cu Cel Veşnic". 
Pag. 19. 

5. Pe lângă învăţătură, ce ocupaţie le 
mai dăduse Dumnezeu? 

Răspuns: „Lui Adam şi Evei le fusese 
dată în seamă şi îngrijirea grădinii, ,ca 
s'o lucreze şi s'o păzească'". 

„O ocupaţie folositoare le era dată ca 

o binecuvântare, ca să întărească corpul, 
să-şi mărească priceperea şi să crească 
însuşi caracterul". Pag. 19. 

6. Care era cartea de studiu în această 
fericită şcoală? 

Răspuns: „Cartea naturii, care-şi des-
făşura învăţăturile sale vii în faţa lor, 
oferea un izvor nesecat de învăţătură 
şi bucurie". Pag. 19. 

7. Pe cine descopereau ei în această 
carte şi cât de adânc pătrundea cuno-
ştinţa lor? 

Răspuns: „Pe pământ, în apă şi cer 
era scris numele lui Dumnezeu pă-
trunzând în taina vieţii lor". Pag. 19. 

8. Ce lucru contribuia la desvoltarea 
priceperii şi spiritului lor? 

Răspuns: „In ,lumina cunoştinţei slavei 
lui Dumnezeu' se desvoltară puterile pri-
ceperii şi spiritului lor, şi învăţară să 
cunoască înaltele bucurii ale vieţii lor 
sfinte". Pag. 19. 

9. Care era intenţia lui Dumnezeu cu 
neamul omenesc — şi ce trebuia să a-
jungă pământul? 

Răspuns: „Să întemeieze alte colonii 
şi şcoli, asemănătoare aceleia, ce le fu-
sese dată. Aşa, în decursul timpului, în-
treg pământul ar fi fost semănat cu că-
minuri şi şcoli, unde s'ar fi studiat Cu-
vântul şi opera lui Dumnezeu, şi unde 
şcolarii ar fi fost pregătiţi tot mai deplin, 
ca să radieze în veacurile nesfârşite prin 
lumina cunoştinţei măririi Sale". Pag. 20. 

De meditat 
1. Căminul părintesc trebue să fie şi 

azi o şcoală — şcoala caracterului. 
2. Şi azi părinţii trebue să fie elevi 

— ei trebue să înveţe dela Dumnezeu 
cum să-şi crească copiii. 

3. Şi azi căminul părintesc este o sală 
de clasă. Aci trebue să audă copiii vo-
cea lui Dumnezeu şi să simtă influenţa 
binefăcătoare a îngerilor Lui. 

4. In şcoala voastră familiară, în că-
minul vostru — nu uitaţi să daţi copiilor 
voştri şi o grădină ca s'o lucreze şi s'o 
păzească — nu uitaţi să Ie daţi o ocu-
paţie folositoare şi plină de binecuvân-
tare. 

5. Caută să arăţi copilului tău pe 
Dumnezeu din natură. Aceasta îi va 
produce plăcere şi o convingere temei-
nică. 

6. Slava lui Dumnezeu dă sufletului 
putere, pricepere şi bucurie. Copiii noştri 
trebue să înveţe să cunoască lumea prin 
lumina acestei cunoştinţe a slavei lui 
Dumnezeu. Această cunoştinţă va asi-
gura succesul lucrării noastre de educa-
ţie. Lipsa cea mare a lumii — e lipsa de 
slava lui Dumnezeu. Rom. 3, 23. 

O grupă de băştinaşi doritori de mân-
tuire veniţi la staţiunea misionară 
Ndoumbi, Camerun. 



Collonges — Camerun 

Vaporul „Brazza" cu care au călăto-
rit fratele şi sora Curmătureanu până în 
Camerun. 

Cele 6 luni de zile cari ne-a fost date 
să le petrecem la Seminarul nostru din 
Collonges au trecut ca un vis. Un vis 
frumos şi folositor. Programul nostru este 
încă de mult alcătuit. Urmează împa-
chetarea bagajelor şi continuarea dru-
mului spre Camerun. 

Până în ceasul de faţă nimeni nu ne-a 
spus o vorbă încurajatoare despre cli-
matul de acolo. Nu auzim decât cântece 
sinistre. Ni se vorbeşte numai despre 
nenumăratele primejdii cari ne aşteaptă. 
Suntem priviţi cu compătimire. In mod 
deosebit fetiţa noastră care are 4 luni, 
este privită cu atâta duioşie ca şi cum 
ar merge la pieire sigură. Ne gândim 
serios dacă nu este cazul să aducem fe-
tiţa în România la părinţii noştri. Insă 
nuitiai la gândul despărţirii ni se sfâşie 
inima de durere. Am înălţat rugăciuni 
serioase către cer şi Domnul ne-a încu-
rajat să luăm fetiţa cu noi. Acela care 
ne-a dat-o este puternic să o ţie în vieaţă 
şi în deplină sănătate. Facă-se voia Lui 
cu noi. 

Pe ziua de 1 Iunie aruncăm, poate 
pentru ultima dată, privirile asupra ora-
şului Geneva, lacului Leman, munţilor 
Saleve şi Jura şi ne urcăm în auto-
mobilul Seminarului ca să fim conduşi 
la gară. După câteva minute ne aflăm 
în trenul care străbate Franţa dela Răsă-
rit spre Apus (CoJlonges-Bordeaux). 
Vremea este posomorită. Cerul acoperit 
de nori grei. Plouă. Trenul aleargă în 
goană nebună mărind clipă după clipă 
intervalul care ne desparte de iubiţii no-
ştri rămaşi în patrie. Deşi cu totul străini 
şi necunoscuţi nu ne simţim deloc sin-
guratici. Copilaşul nostru, cu zâmbetul 
lui nevinovat, cu gesturile şi gânguritul 
lui, atrage atenţia călătorilor cari ne pri-
vesc cu simpatie şi ne angajează în con-
vorbiri prietenoase. Călătoria destul de 
lungă până la Bordeaux, este totuşi plă-
cută. 

La Bordeaux am rămas o săptămână 
pentru facerea cumpărăturilor necesare. 

Pe ziua de 8 Iunie ne-am îmbărcat pe 
vaporul „Brazza". Atâta vreme cât am 
călătorit pe fluviul Gironda totul a mers 
bine. De îndată ce am intrat în Ocean 
am simţit răul de mare care ne-a chinuit 
2 zile. După aceea, zile frumoase. Nu 
vedem decât cerul, uneori presărat cu 
nori, şi întinsul apelor albastre. 

După patru zile de continuă călătorie, 
zi şi noapte, punem pentru prima dată 
piciorul pe pământul african în portul 
Casablanca. Am avut destul timp să vi-
zităm oraşul şi l-am folosit cum se cu-
vine. Arabii, Berberii, îmbrăcaţi în co-
stumele lor naţionale, unii mai puţin cu-

raţi decât alţii, Negrii ce se pot vedea 
ici şi colo, arborii de pe bulevardul por-
tului şi alte străzi, ne dau deplina con-
vingere că ne aflăm în Africa. Fără a-
ceste mărturii ai impresia că te afli în-

Fratele şi sora Curmătureanu îm-
preună ' cu copilul lor, pe vapor, 

în drum spre Camerun. 

tr'unul din oraşele europene moderne. 
Străzi largi, frumos pavate, case în stil 
modern, magazine pline cu tot felul de 
mărfuri, piaţa de toată curăţenia, ticsită 
cu tot soiul de zarzavaturi şi fructe a-
ranjate cu mult gust. Există şi un cartier 
indigen care are farmecul său pentru 
turistul care vrea să iasă pentru câteva 
clipe din cadrul civilizaţiei europene. 

Urmează alte patru zile de neîntre-
ruptă călătorie după care ajungem la 

Dakar. Oraş destul de frumos, însă mult 
mai prejos decât Casablanca. începem 
să simţim căldurile. Soarele începe să 
ne privească cu vitregie. EuroDenii pun 
casca. Noaptea dintre 16—17 Iunie a 
fost o noapte de insomnie din cauza căl-
durii. 

Pe ziua de 18 Iunie am vizitat Ko-
nackri, al treilea port african. Un orăşel 
în construcţie de toată frumuseţea. 

Celelalte porturi până la Duala sunt 
de mai puţină importanţă. Vaporul an-
corează în largul mării, iar legătura în-
tre aceste porturi şi vapor este făcută 
cu ajutorul bărcilor cu motor sau fără. 

Pe vapor se vorbeşte mult despre bo-
lile din ţinuturile tropicale cari ameninţă 
sănătatea şi vieaţa omului alb. Suntem 
admiraţi pentru curajul pe care l-am a-
vut să luăm fetiţa cu noi. Un singur 
gând ne ajută să păşim cu încredere 
înainte: „Dumnezeul nostru este mai pre-
sus de orice primejdie". 

Duala este portul nostru de debarcare. 
Seamănă mai mult cu o grădină botanică 
decât cu un oraş. Este locul cel mai 
umed din tot Camerunul. Aci cade cea 
m ii multă ploaie. Europenii, aşa zişii 
albi, sunt de fapt galbeni. înfăţişarea 
lor aminteşte mirosul de tămâie. împre-
ună cu fratele Fridlin, directorul câmpu-
lui. misionar de aci, care ne-a ieşit în 
întâmpinare, am vizitat un cimitir. Am 
văzut 8—10 morminte de misionari morţi 
în floarea vârstei lor, între 25—40 ani. 
Niciodată n'am simţit atâta seninătate, 
atâta pace sufletească, cât am simţit ală-
turi de aceste morminte. In minte îmi su-
nă răspicat cuvintele: „Fii credincios pâ-
nă la moarte şi îţi voiu da cununa vieţii". 
Nimic mai frumos, nimic mai înălţător. 
Am admis condiţia şi păşim înainte fără 
murmur şi şovăire. Acesta este drumul 
trasat de Mântuitorul. 

La Duala am rămas 4 zile în aştepta-
rea trenului care merge la Iaunde, capi-
tala Camerunului. Calea ferată străbate 
uriaşa pădure equatorială. Nu avem prea 
multe de văzut. Pretutindeni verde. A-



Fratele şi sora Curmătureanu în tre-
cere prin Zurich, împreună cu casierul 
Conferinţei din acea parte. 

V . W . V A V J W V . V L W . V . V i W 

proape numai verde. Florile, cari dau 
atâta farmec vieţii, aci lipsesc aproape 
cu desăvârşire. 

Iaunde este un orăşel mic, un fel de 
târguşor situat într'o regiune muntoasă. 
In timp de 15 minute vezi tot ce se poate 
vedea. Palatul guvernatorului, poşta, un 
spital, o maternitate, gara, o piaţetă al-
cătuită din 15—20 prăvălii, 3 hoteluri şi 
câteva zeci de case în stil european. 

Dela Iaunde am călătorit cu autoca-
mionul misiunii noastre. Şoseaua este de-
stul de bună. De-a-lungul ei colibele ne-
grilor. 

Un popas de o zi la 'Nanga-Eboko 
unde se află staţiunea de reşedinţă a 
câmpului misionar, ca apoi să ne conti-
nuăm drumul până la Ndoumbi unde ne 
aflăm în prezent şi unde urmează să ne 
desfăşurăm activitatea misionară. 

I. Curmătureanu 
Misionar. Ndoumbi-Camerun-Africa. 

Zile de înălţare 
1 Octombr ie . . . . zi plăcută şi care 

întruchipează realizarea speranţelor de 
atâtea luni şi poate chiar ani. Câte stră-
danii şi câte rugăciuni şi poate chiar 
şi l a c r imi . . . . dar iat-o ajunsă. In câte 
piepturi n'a început să bată inima cu şi 
mai mare putere pe zi ce această fericită 
dată se apropia mai mult. 

E ziua deschiderii anului şcolar la In-
stitutul Biblic din Braşov. E ziua când 
în sfârşit tinerii îşi văd realizat dorul 
ce i-a mânat atâta vreme. Dar parcă 
nu mai au răbdare acasă, şi parcă acea-
stă zi cată a veni cu greu. Ca nicicând 
zilele pare că încep a se scurge mai 
greu, şi mai greu. 

Iată 5, iată 10, iată 15, iată 20 Sep-
tembrie... . . Dar numai e chip de aştep-
tat pentru unii. Ceva îi trage cu putere 
şi nu le mai dă răgaz nici zi, nici noapte. 

Şi aşa, mânaţi de dorul ce-i arde în 
'inimă, tinerii noştri, porniţi de pe pla-
iurile cele mândre ale frumoasei noastre 
ţări, de prin sate în inima munţilor, sau 
de prin vreun cătun pitulat între dealuri 
cu păduri şi crânguri pline de amintiri 
plăcute ale copilăriei, porniră spre Şcoa-
la Misionară. De aci unul, de dincolo 
doi sau trei, din alt sat chiar patru, toţi 
cu o singură ţintă, şi anume să se pre-
gătească pentru marea lucrare ce stă în 
faţă poporului lui Dumnezeu. 

Şi astfel într'o dimineaţă s'au văzut 
pe şoşeaua cea netedă ca în palmă, ce 
duce spre Institut, doi tineri. După a-
miază vreo trei, şi apoi în fiecare zi 
după aceea tot mai mulţi, şi mai mulţi. 

Iată o brişcă aducând pe cineva 
iată un car tras agale de plăvani tari, 
şi în el mai mulţi tineri. Vin hăt de de-
parte, dar ca şi pe magi, o stea i-a că-

lăuzit şi pe aceştia. E lumina Institutului 
Biblic care a străbătut până în locali-
tatea aceea şi le-a luminat drumul până 
aci. Sunt cu toţii veseli. 

E Vineri Camerele sunt pline şi 
se simte o vieaţă nouă în şcoală. Atâţia 
tineri şi tinere dau Şcolii Misionare un 
farmec plăcut. E un freamăt ce aduce 
cu sine un miros de vieaţă Toţi 
sunt veseli şi veselia lor răspândeşte în 
jur o influenţă binecuvântată. 

într'o cameră doi tineri picaţi acum, 
îşi desfac geamantanele spre a-şi scoate 
hainele din ele şi a le aşeza la locul 
lor Pe o bancă din faţa şcolii o 
tânără scrie acasă. Două lacrimi ca două 
mărgele se furişează din och i . . . . Scrie 
măicuţei sale, în sătucul de departe, că 
a sosit bine, că aci este aşa cum a visat 
ea, dar că îi este dor de măicuţa 

e i . . . . Şi rândurile curg în şiruri fru-
moase şi în cuvinte plăcute, arătând cât 
de mulţumită şi fericită este că a avut 
această bucurie de a putea veni la şcoa-
lă Ştie că aceasta a costat sacrificii 
pentru părinţi şi le mulţumeşte. Dar 
acum încep să vină pe acolo şi alţii, deci 
cată în grabă să-şi şteargă ochii. E to-
tuşi fericită că idealul ei 1-a realizat 
a putut veni aci. 

Văd pe un tânăr privind de departe 
la Şcoală. O măsoară în lung şi în lat. 
0 ocoleşte de câteva ori, apoi se duce 
până la şoşea şi de acolo o priveşte 
iarăşi. Venind înapoi are pe faţă un 
zâmbet ce arată că e mulţumit deplin. 
Anii grei pe cari i-a trecut pentru a-şi 
strânge banii necesari să vină la Şcoală 
1 se par ca nimic faţă de ceea ce a găsit 
acum aci. 

In capelă am ocazia să-i văd pe toţi. 
Ce mândreţe de tineret. Sunt toţi parcă 
aleşi unul şi unul. Băieţii ocupând o 
parte întreagă, iar fetele aşezate în par-
tea cealaltă îţi dau impresia unei grădini 
în cari au înflorit deodată mulţime de 
flori de diferite colori. Sunt şi vreo doi 
mai tineri, totuşi în privirea ochilor lor 
văd claritate şi râvnă. 

Privesc pe feţele părinţilor cari au 
venit cu copiii lor. Cine poate descrie 
bucuria din inima acestor părinţi? Pana 
omenească e neînstare să aştearnă pe 
hârtie simţimintele de bucurie ce le au 
în asemenea clipe aceşti părinţi, cari în 
sfârşit îşi văd copiii aduşi la picioarele 
Domnului spre a se forma pentru El, 
ca în vremurile furtunoase ce ne stau 
în faţă să stea tari ca şi o stâncă pentru 
Isus. Dar câte sacrificii nu a costat a-
ceastă bucurie. De câte lucruri nu s'au 
lipsit aceşti părinţi, numai şi numai să 
dea copiilor lor acest privilegiu minu-
nat. 

Insă gândul îmi fuge şi la cei rămaşi 
acasă. La mamele cari în această clipă 
şi-au lăsat gândul să sboare departe . . , 
peste munţi, până aci în capela Insti-
tutului, şi cată a-şd vedea fetiţa iubită 
sau băiatul ei scump, să nu care cumva 
să aibă nevoie de ceva. Dar iată că 
îngenunche măicuţa şi se roagă pentru 

Cu ocazia deschi-
derii cursurilor h 
Institutul Biblic dir 
Braşov. In mijloc 
doctorul J. Nuss-
baum. 



odorul ei, ca bunul Dumnezeu să tri-
meată pe îngerul Său a fi de pază şi 
ajutor copilaşului iubit. 

Poate acesta este şi motivul pentru 
care am văzut şi atâta frumuseţe şi si-
guranţă pe chipul elevilor la şcoală. Ru-
găciunile măicuţelor lor se înălţau con-
tinuu la tronul harului, iar Dumnezeu le 
împlinea. 

E anul biruinţelor acesta, şi cât de 
bine se potriveşte el cu vremurile în cari 
trăim. Lucrul acesta s'a văzut şi prin 
numărul cel mare de elevi veniţi până la 
1 Octombrie, mult mai mulţi ca de obi-
ceiu, şi încă mai fiind mulţi de aşteptat. 
Domnul să-i facă servi de folos în via 
Sa. 

îmi vin în minte cuvintele ce le-am 
auzit la Şcoala Misionară. Am ascultat 
cu multă încântare sufletească cuvântă-
rile pline de însufleţire dela Domnul, cari 
au sunat în acele zile ca un sunet de 
trâmbiţă clar şi melodios, anunţând în-
ceputul anului biruinţelor şi îndemnând 
pe toţi a se prinde de Cel ce a biruit 
şi prin care ne este şi nouă asigurată 
izbânda. Ca un ecou ne-a venit apoi la 
urechi şi veştile îmbucurătoare pe cari 
doctorul Nussbaum, care se găsea în 
mijlocul nostru, ni le-a adus din întinsul 
câmpului. 

Şi ce înălţător a fost momentul când 
toţi tinerii, prinitr'un vot făcut şi-au luat 
asupră-le hotărîrea de a birui prin Isus 
Hristos, tot ce nu este pe voia lui Dum-
nezeu. 

Fiţi siguri voi mamelor iubite şi voi 
taţilor plini de grijă pentru fiii şi fiicele 
voastre, că votul făcut de ei în această 
zi de Sabat înseamnă o hotărîre puter-
nică ce vor căuta să o realizeze cu aju-

torul lui Isus spre slava lui Dumnezeu 
şi bucuria voastră. 

Duminecă am plecat dela Şcoală în 
auzul cântecelor lor pline de voioşie şi 
de îmbărbătare. 

Fie ca Domnul să-Şi reverse binecu-
vântările Sale bogate asupra acestor ti-
neri, ca să crească toţi la acea măsură 
dorită de El pentru a-I sluji cum se 
cuvine. V. Floresca 

Cursuri de Lectură pentru anul 193S 

Comitetul Uniunii recomandă pentru 
anul 1938 următoarele cursuri de lectură 
în limba română: 
1. Pentru lucrători 

1. Biblia, ediţia sinodală. 
2. Evanghelismul personal, de A. J. 

Wearner. 
3. Hidroterapie, de dr. Abott. 

2. Pentru M. V. seniori şi Colportori 
1. Solii pentru tineret, de E. G. 

White. 
2. Fii tare în Domnul, de Ch. Spur-

geon. 
3. Manualul juniorilor. 

3. Pentru M. V. juniori 
1. înapoi la Dumnezeu, de A. S. 

Maxwell. 
2. Povestiri pentru copii, Vol. III. de 

A. S. Maxwell. 
4. Pentru slujbaşii Comunităţilor 

1. Manualul Evanghelistului Volun-
tar. 

2. Cum să ţinem lecturi biblice. 
Se recomandă tuturor predicatorilor şi 

păstorilor Comunităţilor noastre să fo-
losească hrana la timp pentru cei pe 
cari îi au sub răspunderea lor pentru ca 
la timpul arătării Domnului în mărire 
toţi să fie găsiţi „desăvârşiţi, fără pată 
şi fără sbârcitură". 

Pentru Comitetul Uniunii, 
D. Florea 

DiaŞIÎIIDIKIlfÂ® 
Multă pace dela Domnul ca salutare. 
Bunul Dumnezeu ne-a ajutat ca să 

avem şi anul acesta Adunările Generale 
ale celor şase Conferinţe cari formează 
Uniunea Com. Ev. A. Z. Ş. din Româ-
nia. 

Studiile din Cuvântul lui Dumnezeu 
cari s'au ţinut şi ocaziile de rugăciune 
împreună ca biserică a lui Dumnezeu 
din timpul sfârşitului au fost foarte mult 
apreciate de toţi cei cari au fost de faţă. 
Intre timp vom publica din aceste studii 
în revistele noastre pentru binele celor 
cari n'au putut fi de faţă. Faptul că 
semnele timpului ne arată că venirea 
Domnului s'a apropiat, a adus o solem-
nitate deosebită în toate aceste adunări. 
Spiritul de consacrare al lucrătorilor şi 
membrilor Comunităţilor noastre ne asi-
gură că bunul Dumnezeu va binecuvânta 
lucrarea Sa. 

Aceste Adunări Generale au adus ici 
şi colo oarecari modificări în organiza-
ţiile noastre pe cari e bine să le cunoa-
ştem: 

In Conferinţa Muntenia de Răsărit a 
fost ales ca Preşedinte fr. D. Bădescu, 
mai înainte profesor de biblie la Institu-
tul nostru din Braşov. Secretar la De-
partamente a fost ales fr. Toma Dobre, 
predicator în Constanţa. Fr. C. Popescu 
este acum ca predicator în R-Sărat. Fr. 
T . Coconcea e ca predicator la Brăila. 

In Conferinţa Muntenia de Apus a 
fost ales ca preşedinte fr. M. Manea, 

mai înainte director al Institutului nostru 
din Braşov. Fratele State Stefănescu este 
predicator în oraşul Piteşti. 

In Conferinţa Banat-Crişana a fost 
ales ca preşedinte fr. V. Mocanu, mai 
înainte preşedinte al Conferinţei Munte-
nia de Apus. Ca secretar la departa-
mente a fost ales fr. Predicator D. Far-
caş, din Arad. Fr. St. Czedula lucrează 
ca predicator-ajutor în Arad. Fratele P. 
Paulini a fost chemat să îndeplinească 
lucrarea de evanghelizare prin conferinţe 
publice în diferitele localităţi din ţară 
potrivit cu planurile alcătuite de Comi-
tetul Uniunii. 

La Institutul Biblic din Braşov a fost 
numit ca Director fr. P. Păunescu, mai 
înainte predicator la R-Sărat, iar ca 
profesor de Biblie fr. Şt. Demetrescu, 
mai înainte consilier juridic la Uniune. 

In şedinţa Comitetului Uniunii dela 14 
Oct.. 1937 s'a hotărît ca fratele Ieremia 
Florea din Conf. Moldova Nord să fie 
numit ca secretar pentru tineret şi şcoala 
de Sabat la Conf. Muntenia Vest; fra-
tele Th. Schuster din Conf. Banat să fie 
numit secretai penttu departamente în 
Conf. Moldova de Nord; fratele Savu 
Urşeanu ca şef de colportori în Conf. 
Banat, iar fraţii F. Ottschofsky şi M. 
Kieltsch ca lucrători biblici în Conf. 
Moldova de Nord. 

Se cere ca în vremurile acestea să 
căutăm mult pe Dumnezeu pentru ca 
fiecare în parte şi toată biserica să fim 
pregătiţi pentru ziua venirii Domnului 

Isus Hristos şi să fim luaţi în împărăţia 
Lui cea veşnică. Rugaţi-vă neîncetat. 

Pentru Comitetul Uniunii Com. Ev. 
A. Z. Ş. 

D. Florea 

. V V . V . V M V . V . W . V . V . V . V . V 

Com. Nadeşa-Năsăeşti şi-a ajuns ţinta 
în Campania de Toamnă încă pe ziua 
de 24 August 1937. 

* * * 

Fac cunoscut prin aceasta tuturor 
membrilor şi prietenilor cari mă cunosc 
şi cari au nevoie sau plăcere de a-mi 
seri în interes de serviciu, să adreseze 
corespondenţa la sediul Conferinţei Ba-
nat -Crişana pe numele: Vlad Mocanu 
Strada N. Grigorescu No. 4 Arad; iar 
corespondenţa particulară personală în 
Strada Voluntarilor No. 13 unde locuesc 
cu familia. 

Vlad Mocanu 

„Curierul Misionar" 
Foaie lunară 

A Uniunii Comunităţilor Evanghelice 
A. Z. Ş. din România 
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Raportul Adunării Generale a 
Conferinţei Mol/doina de Nord 

A şaptea Adunare Generală Anuală a 
Conferinţei Moldova de Nord, s'a ţinut 
anul acesta din nou în Cernăuţi, Sala 
Toynbehalle din Str. Turcească No. 6. 

Fraţii lucrători erau prezenţi deja cu 
o zi înainte, pentru o adunare specială 
la care au luat parte şi fraţii Conducă-
tori ai Diviziunii şi Uniunii Române. 

Conferinţa Anuală a început Joi 26 
August cu ora de rugăciune ţinută de 
fr. Benedict Iliescu. 

într'o atmosferă de mare solemnitate, 
fr. Mihail Manchen, preşedintele Confe-
rinţei, a deschis prima şedinţă adminis-
trativă cu cântarea: „Lucrarea Doamne 
este-a Ta", după care fr. Şt. Demetrescu 
a înălţat o rugăciune către Tronul lui 
Dumnezeu. 

Fr. M. Manchen salută întreaga adu-
nare, urând bun venit tuturor, şi pre-
zintă apoi pe oaspeţii sosiţi din apro-
piere şi depărtare şi anume: Fr. şi sora 
E. E. Andross, veniţi din partea Con-
ferinţei Generale, fr. A. V. Olson, pre-
şedintele Diviziunii Europene de Sud, 
fr. Beach şi Charpiot, secretari la aceeaşi 
Diviziune, fr. Meyer, preşedintele Uniu-
nii Franco-Belgiene, fr. D. Florea, pre-
şedintele Uniunii, fr. Şt. Demetrescu, V. 
Diaconescu, I. Reit, Gh. Stănică şi N. 
Gheorghiţă, veniţi din partea Uniunii 
Române A. Z. Ş. şi fr. Dumitru Bă-
descu, profesor la Institutul Biblic din 
Braşov. 

Cele 81 Comunităţi ce formează Con-
ferinţa Moldova de Nord, au fost repre-
zentate prin 315 delegaţi şi peste 1200 
membri şi vizitatori, veniţi din toate un-
ghiurile acestei Conferinţe. 

Fr. Mihail Manchen, preşedintele Con-
ferinţei, prezintă raportul său, din care 
se constată că Dumnezeu a binecuvân-
tat cu un bogat rod de suflete această 
Conferinţă. 

Sunt primite apoi în sânul Conferin-
ţei următoarele noui Comunităţi: Noua 
Suliţă cu 12 membri, Rădăuţi cu 16 
membri, Şilăuţi II cu 71 membri, Sinău-
ţii de Jos cu 7 membri, Storojineţ cu 31 
membri, Dorna Arini cu 11 membri, Be-
nia cu 10 membri, Iaslovăţ cu 18 mem-
bri, Egoreni cu 12 membri, Moldovanca 
cu 21 membri, Zarojeni-Soroca cu 11 
membri, Nedobăuţi cu 45 membri şi 
Verticăuţii de Mijloc cu 42 membri. To-
tal sunt 13 noui Comunităţi cu un nu-
măr de 307 membri. 

Pentru pregătirea şi studierea diferi-
telor lucrări privitoare la bunul mers al 
lucrării în această Conferinţă, potrivit 
organizaţiei este ales un Comitet special, 
compus din câte un delegat al fiecărei 
Comunităţi prezente, comitet care la rân-
dul său a propus alegerea următoarelor 
comitete de lucru: 

Comitet de numiri compus din fraţii: 
D. Florea, V. Reinheimer, M. Kăstner, 
I. Pentelei, C. Grăjdinoiu-Ionescu, V. 
Avram, Şt. Antemiciuc, Gh. Magdici, şi 
I. Andreiciuc. 

Comitet de acreditări compus din fra-
ţii. D. Florea, A. V. Olson, M. Man-
chen, T. Miriucă, şi Leon Bălan. 

Comitet de hotărîri compus din fraţii: 
V. Diaconescu, F. Charpiot, I. Reit, W . 
Beach, N. Gheorghiţă, F. Ieremia, R. 
Irimia, P. Moroşan, G. Bardan, Zbierea, 
I. Bobu, C. Selzer, I. Hârceag, Al. Po-
pov, W. Ceapec. I. Melniciuc, N. Car-
pen, şi Gh. Nahirni. 

Toate aceste Comitete au fost primite 
cu unanimitate. 

Fr. Gheorghe Rădoi, Secretarul-Cas-
sier al Conferinţei, prezintă prin grafice, 
rapoartele sale pe ultimii 3 ani: 

Raportul statistic de membri, din care 
se constată că dela ultima Conferinţă din 
anul 1935, lucrarea Domnului a făcut 
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progrese frumoase. Astfel în anul 1935 
erau 71 Comunităţi organizate cu un 
număr de 2.338 membri; azi Conferinţa 
noastră are 81 Comunităţi cu un total 
de 3.070 membri. Un câştig netto de 
732 membri şi 13 noui Comunităţi, ţi-
nând seama că 3 Comunităţi s'au alipit 
în cursul timpului altor Comunităţi mai 
mari contopindu-se cu acestea. 

Din raportul financiar se constată de 
asemenea un spor la zecimi şi daruri, 
dovedindu-se astfel credincioşia membri-
lor acestei Conferinţe în sprijinirea pre-
dicării Evangheliei. Ambele rapoarte au 
fost primite cu multă bucurie, pentru suc-
cesele raportate. 

Fr. Florea Ieremia, Secretarul Depar-
tamentelor prezintă raportul lucrării mi-
sionare, al Misionarilor Voluntari, şcoala 
Sabatului şi al Tabitei, din cari rapoarte 
se constată dorinţa tuturor de a grăbi 
venirea Domnului şi Mântuitorului nostru 
Isus Hristos, printr'o vie activitate misio-
nară. Toate rapoartele prezentate au fost 
primite cu unanimitate. 

Fr. Radu Irimia, Secretarul Departa-
mentului pentru Publicaţii, prezintă ra-
portul acesţui departament, din care se 
constată credincioşia iubiţilor noştri fraţi 
colportori-evanghelişti, cari cu toate gre-
utăţile ce li se pun în cale, merg înainte 
ducând vestea cea bună, sufletelor do-
ritoare de mântuire. 

Comitetul de numiri propune pe ur-
mătorii fraţi ca slujbaşi ai Conferinţei 
pe anii 1937-1939: 

Preşedintele Conferinţei: Mihail Man-
chen. Secretar şi Cassier: Gheorghe Ră-
doi. Secretar al Departamentelor: Florea 
Ieremia. Secretar al Departamentului 
pentru publicaţii: Radu Irimia. 

Comitetul Conferinţei: Mîhai,l Man-
chen, Gheorghe Rădoi, Ieremia Florea, 
Leon Bălan, Alexandru Popov, Ştefan 
Antemiciuc, Tănase Miriucă, loan An-
dreciuc, şi Carol Selzer. 

Comitet de socoteli: Gavril Bardan şi 
Ioachim Hârceag. 

Propunerile Comitetului de numiri au 
fost primite cu unanimitate de voturi. 

Comitetul de acreditări, propune pe 
următorii fraţi să fie acreditaţi în lucra-
rea Domnului pentru anii 1937—1939: 

Predicatori: Mihail Manchen, Leon 
Bălan, Pavel Moroşan, Alex. Popov, 
W . R. Reinheimer, Martin Kăstner, T ă -
nase Miriucă. 

Predicatori pensionari: Benedict Iliescu 
şi C. Grăjdinoiu-Ionescu. 

t Propus pentru întărire prin binecu-

Cu ocazia Adunării Generale a 
Conferinţei Moldova de Nord. 



vântare ca Predicator: Parfenie Costom-
ski. 

Ajutori predicatori: Gheorghe Rădoi, 
Gh. Nahirmi, Florea Ieremia, şi Teodor 
Melnic. 

Lucrători biblici: Radu Irimia, Istrate 
Pentelei, Nicolae Carpen şi Gheorghe 
Cleuciuc. 

Colportori permanenţi: Toma Cioho-
dariu, Gotfried Ottschofscki, Simion Mel-
niciuc, Titus Catargiu, Ludwig Grăn, 
Barbu Ciohodariu, Iordache Dumitraş-
ciuc şi loan Crivoi. 

Colportori ocazionali: loan Voevidca, 
Nicolae Baran, Vasile Cuşmir şi Vasile 
Andrusiac. 

Propunerile Comitetului de acreditări 
au fost primite cu unanimitate de vo-
turi. 

Comitetul de hotărîri a prezentat lo-
tările publicate la pagina 16. 

Hotărîrea No. 16 referitoare la cererea 
Judeţelor Lăpuşna şi Iaşi, dela Confe-
rinţa Moldova de Sud, judeţe cari să 
fie redate din nou Conferinţei noastre 
spre servire. Această hotărîre are urmă-
torul cuprins: 

Având în vedere că în Comitetul de 
hotărîri s'au prezentat mai mulţi membri 
cu răgămintea ca oraşele: Iaşi şi Chişi-
nău împreună cu Judeţele lor, să fie 
alipite Conferinţei Moldova de Nord; 

Având în vedere că în Conferinţa 
Moldova de Nord nu este decât un sin-
gur oraş mare, în care să se poată face 
lucrarea de colportaj cu succes, şi 

Având în vedere că Conferinţa Mol-
dova de Nord, dispune de elemente cari 
ar putea lucra cu succes pentru desvol-
tarea lucrării între poporul rus din Ba-
sarabia, şj oraşul Chişinău, hotărîm: 

Să rugăm Comitetul Uniunii a lua în 
discuţie această problemă, şi a aproba 
alipirea acestor două judeţe la Confe-
rinţa Moldova de Nord. 

Iar la hotărîrea No. 14 s'a mai adău-
gat: „Rugăm conducerea Uniunii să pro-
cure în revistele noastre materialul ne-
cesar pentru „Căminul creştin". 

Toate aceste hotărîri au fost primite 
de întreaga Adunare cu unanimitate de 
voturi şi cu dorinţa ca Bunul Dumnezeu 
să ajute spre a le pune în practică. 

O mare reînsufleţire s'a simţit cu oca-
zia acestei binecuvântate Adunări Anu-
ale. Toate adunările au fost foarte bine 
vizitate, astfel că sala închiriată s'a do-
vedit cu mult prea neîncăpătoare pentru 
toţi cei veniţi să audă cuvântul dătător 
de vieaţă, rostit de fraţii conducători. 
Orele biblice şi Conferinţele serale au 
fost ţinute de fr. E. Andross, A. V. Ol-
son, W. Beach, F. Charpiot, D. Florea, 
Şt. Demetrescu şi D. Bădescu. 

Joi 26 August orele 9 dimineaţa fr. 
W . Beach a vorbit despre venirea Dom-
nului Isus, având ca text de bază: Luca 
21. 28, şi semnele antemergătoare veni-
rii Sale. După amiază fr. A. V. Olson 
a vorbit asupra celor scrise în 1 Corin-
teni 10, 11 şi învăţămintele ce noi tre-
bue să le luăm din cele ce s'au întâm-

plat bărbaţilor despre cari ne raportează 
Biblia. 

Vineri seara a vorbit fr. Meyer, cetind 
textul de bază din loan 3, 1—5 şi verse-
tele 7. 14. 30, accentuând asupra cuvân-
tului „trebue". Omul trebue să se nască 
din nou, şi pentru a face aceasta posibil, 
Fiul Omului a trebuit să fie înălţat pe 
lemnul crucii. Avem de asemenea mult 
de învăţat dela cel mai mare profet al 
lumii, loan Botezătorul, care după ce 
a pregătit calea Domnului, spunea: „A-
cesta trebue să crească, iar eu să scad". 
Iată o înălţime la care trebue să ajun-
gem noi oamenii: Dumnezeu trebue să 
crească în noi, iar omul trebue să scadă. 

Ziua Sabatului a fost între toate cele-
lalte zile de Conferinţă, ca o stea strălu-
citoare, în care am primit deosebit de 
bogate binecuvântări cereşti. 

Şcoala Sabatului a fost vizitată de 
1.218 elevi majori şi 143 copii împărţiţi 
în 121 clase. Colecta pentru şcoala Sa-
batului şi Fondul de Educaţie a fost în 
total de lei 2.426. 

Predica dela serviciul divin din Sabat 
dimineaţa a fost ţinută de fr. E. E. An-
dross, care a cetit ca introducere textul 
din Deuteronom 33, 29 şi 27. In adevăr 
simţeam cu toţii fericirea şi bucuria cea 
mare de a fi adunaţi într'un număr aşa 
de mare în acest Sfânt Sabat. îndemnul 
dat de Dumnezeu către noi cei adunaţi 
era scris în Romani 13, 11 — 13. Este 
timpul să ne pregătim pentru a întâm-
pina pe Regele nostru Isus Hristos care 
va veni curând. De aceea trebue să ne 
curăţim de toate păcatele noastre, pre-
dându-ne cu totul lui Isus, care doreşte 
să locuiască în fiecare din noi. In acest 
scop El doreşte să ne curăţească pe noi, 
casele noastre şi corpurile noastre, spre 
a face totul astfel cum este în ceruri. 

La apelul făcut pentru predare lui 
Dumnezeu, întreaga asistenţă s'a ridicat 
în picioare, dovedind prin aceasta că 
voiesc să predea inimile lor Domnului. 
Mulţi dintre cei cari se îndepărtase de 
Comunitate, s'au sculat ca şi mulţi iubiţi 
prieteni, dorind a se preda din toată 
inima lui Dumnezeu. 

Fratele M. Manchen a făcut apoi un 
apel pentru a contribui cu toţii la aju-
torarea celor în nevoie, atât spiritual cât 
şi material, la care apel toţi cei prezenţi 
au răspuns cu bunăvoinţă, adunându-se 
astfel o colectă în sumă de lei 3.255, 
colectă ce a fost repartizată pentru Mi-
siune, Fondul Educaţiei şi pentru Fon-
dul Săracilor. S'au făcut de asemenea şi 
subscripţii. Această colectă urmează a fi 
continuată în Comunităţile Conferinţei 
noastre. 

In Sabat dujjă amiază, am avut pri-
vilegiul de a auzi cuvântul Domnului, 
vorbit de serva Sa, sora noastră An-
dross, care a lucrat aproape 30 ani pen-
tru tineretul Comunităţii A. Z. Ş. De 
aceea sora sja adresat numerosului tine-
ret adunat la această Conferinţă, cetind 
ca introducere textul din loan 3, 16. 
Dumnezeu a iubit această lume de aceea 

a trimis pe Fiul Său, care la rându-I a 
zis: „Cum Mai trimis Tu Tată pe Mine, 
aşa I-am trimis şi Eu pe ei". Pe tineri 
ca şi pe bătrâni Domnul îi trimite în lu-
mea aceasta spre a o avertiza de cele 
ce vor veni în curând peste ea. Este 
o mare chemare ce Domnul ne-a făcut, 
de aceea zilnic în rugăciune ar trebui 
să ne predăm Lui, rugându-L să ne fo-
losească în serviciul Său. 

După cuvântarea sorei Andross a ur-
mat serviciul întăririi prin binecuvântare 
cax Predicator a fr. Parfenie Costomski, 
serviciu oficiat de fr. A. V. Olson, asis-
tat de toţi fraţii predicatori consacraţi 
aflaţi la această Conferinţă. Cuvântarea 
ţinută de fr. Olson ca şi rugăciunile înăl-
ţate cu această ocazie, au impresionat 
adânc întreaga asistenţă, cu toţii fiind 
convinşi de înalta chemare ce Domnul 
o adresează servilor Săi, predicatorii 
Evangheliei, precum şi înalta lor misi-
une. Apoi fr. D. Floreâ face primirea 
în Corpul Predicatorilor A. Z. Ş. din 
România a fr. P. Costomscki, iar fr. 
Manchen în cel al Conferinţei Moldova 
de Nord. 

Sâmbătă seara fr. Charpiot a ţinut o 
conferinţă însoţită de proiecţiuni lumi-
noase, arătând progresul lucrării Dom-
nului, prin lucrarea de colportaj. 

Duminecă dimineaţa, toţi fraţii Casieri 
ai Comunităţilor din această Conferinţă 
s'au adunat într'o sală separată, unde 
au primit dela fr. Gh. Stănică, Cassierul 
Uniunii, şi fr. Gh. Rădoi, Cassierul Con-
ferinţei Moldova de Nord, preţioase sfa-
turi şi lămuriri cu privire la lucrarea ce 
Domnul le-a încredinţat în Comunitate, 
de a fi „păstrători ai banului sfânt". 

Lectura Biblică de Duminecă dimi-
neaţa a fost ţinută de fr. Charpiot care 
pe baza textelor din Apoc. 14, 14 şi 
loan 4, 35 ne-a arătat importanţa lu-
crării ce poporul Advent o are de făcut 
înainte de venirea Domnului. 

Duminecă după amiază a avut loc 
serbarea tineretului, la care au dat con-
cursul lor fraţii şi surorile din această 
Conferinţă, corurile şi orchestra, cari 
prin imnurile de laudă şi poeziile decla-
mate au adus asistenţei multă bucurie şi 
o nouă speranţă. 

La serbarea tineretului a vorbit fr. 
W . Beach, arătând rolul important al 
tineretului şi datoria lui. Colecta a fost 
dc lei 466. 

Ultima prelegere serală a fost ţinută 
de fr. Andross, care ne-a povestit multe 
experienţe minunate de felul cum Dum-
nezeu îşi face lucrarea Sa în acest timp. 
Dumnezeu săvârşeşte şi azi minuni, şi 
cea mai mare minune este minunea 
schimbării sufletelor noastre. Putem să 
ne bucurăm că această Solie ne-a găsit 
şi pe noi; de aceea să punem toate pu-
terile pentru ducerea acestei solii la oa-
menii cari zac în întunerecul păcatului, 
iar atunci când pe norii cerului Se va 
arăta Domnul să putem zice: „Acesta 
este Domnul pe care L-am aşteptat să 
ne mântuiască". Domnul să ne ajute să 
ne întâlnim cu toţii atunci. Amin. 



Cu această cuvântare a luat sfârşit a 
7-a şi cea mai binecuvântată Adunare 
Generală a Conferinţei Moldova de 
Nord, fiind convinşi cu toţii că mâna 

lui Dumnezeu este aceea care conduce 
această lucrare şi prin Spiritul Său pe 
copiii Săi. Sub influenţa Duhului Sfânt, 
ne-am despărţit apoi cu dorinţa de a 

sluji pe Dumnezeu în toate şi din toată 
inima, spre a avea parte de o fericită 
intrare în veşnica Sa împărăţie. 

Preşedinte Secretar 
M. Manchen Gh. Rădoi 

a 
de Sud 

Stănică, N. Gheorghiţă, I. Prewlitz, V. 
Schiopoaia, Gh. Gerase, M. Hioară, L. 
Constantinescu, N. Pahoncea, C. Catana. 

Rapoartele Departamentelor: Şcoala de 
Sabat, Misiunea Internă, Tineret şi Ta-
bita, au fost prezentate de loan Prew-
litz secretarul acestor departamente. 
Fratele Vasile Schiopoaia a prezentat 
raportul asupra lucrării de colportaj din 
care s'a constatat că şi lucrarea de col-
portaj a avut succes. 

Comitetul de numiri, a propus ca sluj-
başi în Conferinţă pentru anii 1937— 
1939, pe următorii fraţi: 

Preşedinte: Nicolae Alexe, Cassier-
Secretar, Gh. Gherase, Secretar. Depar-
tamente: I. Prewlitz, Secret. Colportaj: 
V. Schiopoaia. 
^ Comitetul Conferinţei: N. Alexe, Gh. 

Gherase, I. Prewlitz, V. Schiopoaia, N. 
Arcaliefschi, N. Pahoncea, Gh. Danciu. 

Comitetul de socoteli: loan Mânză-
ţeanu, Theodor Bujor. 

Comitetul de acreditări, a propus pe 
următorii fraţi spre a fi acreditaţi: 

Predicatori: N. Alexe, Gr. Daşoveanu, 
D. Făurescu, C. Munteanu, N. Arcalief-
schi, A. Panait, loan Prewlitz, loan 
Petrescu, loan Danţoş. — V. Zamfir şi 
L. Constantinescu întăriţi la această 
adunare. 

Lucrători-Biblici: Gh. Gherase, V. 
Schiopoaia, Mihail Hioară, D. I. Cure-
teu, Ştefan Albulescu. 

Colportori: Mihail Gherasim, Mari-
cica Schiopoaia, Marcu Gogulencu, 
Const. Bâcă, Mircea Axenti, Gh. Ma-
zilu. 

Comitetul de hotărîri, a propus hotă-
rîrile publicate la pagina 16. 

Propunerile acestor trei comitete au 
fost primite cu unanimitate de voturi. 

Toate adunările au decurs în cea mai 
deplină linişte şi solemnitate simţind cu 
toţii prezenţa Spiritului Sfânt. 

Sabatul din 4 Septembrie 1937, a fost 
petrecut împreună cu delegaţii din Comu-
nităţi, membrii Comunităţilor din Galaţi 
şi cu toţi membrii care au luat parte la 
Conferinţă. Au luat parte 600 de per-
soane împărţite în 60 clase ale şcolii de 
Sabat. Colecta la şcoala de Sabat a fost 
de 1296 lei, pentru fondul de educaţie 
f>35 lei, şi pentru asociaţia de binefacere 
2607 plus subscripţii în valoare de 1280 
lei. 

După amiază a avut loc solemnitatea 
întăririi prin binecuvântare pentru ser-

Raportul Adunării Generale 
Conferinţei Moldo oa 

Adunarea Generală a Conferinţei Domnului Isus Hristos, îşi continuă mer-
Moldova de Sud a avut loc în Galaţi sul ei, aducând la îndeplinire, un cuvânt 
în sala proprie de conferinţe din Str. divin. Dar cu ce am făcut în trecut nu 
Grădina Veche Nr. 9 în zilele dela 2—5 s'a terminat lucrarea noastră. Avem în-
Septembrie a. c. sărcinarea de a duce Evanghelia Dom-

Seria şedinţelor administrative s'a n u l u i I s u s Hristos la cele trei milioane 
deschis în ziua de 2 Septembrie 1937, la d e P e plaiurile Moldovei de Sud în te-
ora 10,30 dimineaţa de către fratele Ni- r i}or iu l_ Conferinţei noastre. Ceea ce am 
colae Alexe, preşedintele Conferinţei, cu *ăcut> î n comparaţie cu ce avem de fă-
cântarea: „Lucrarea Doamne este a Ta" c u t ' e s t e P r e a Put i n- Până aici ne-a aju-
şi rugăciunea înălţată de fratele Daşo- tat domnul — Eben-Ezer. 
veanu. Raportul şedinţei din August Bunul Dumnezeu să ne ajute mai de-
1935 s'a primit aşa cum a fost publicat parte. Amin. 
în „Curierul Misionar" Nr. 10 din 1935. S'a făcut apelul delegaţilor în număr 

Fratele Nicolae Alexe preşedintele de una sută, după care fratele Nicolae 
Conferinţei ia cuvântul cetind textele Alexe declară şedinţa deschisă, 
din Apocalips 7, 9, unde loan, servul lui S'a primit în Conferinţă următoarele 
Dumnezeu, vorbeşte despre gloata cea 8 Comunităţi: 
mare a sfinţilor mântuiţi, îmbrăcaţi în Galaţi Cartier cu 33 membri, Fileşti-
haine albe. Fratele Alexe arată mai de- Costea cu 10 membri, Congaz cu 13 
parte, că acea gloată era alcătuită din membri, Tibăneşti cu 13 membri, Lipo-
credincioşi adunaţi prin Evanghelia veni cu 18 membri, Ioneasca cu 14 
Domnului Isus Hristos, de pe pământ, membri, Slobozia cu 13 membri, Nă-
din toate seminţiile, limbile şi popoarele, soe.şti cu 16 membri. In total 8 Comu-

Când privesc această adunare alcă- nităţi cu 130 membri, 
tuită din diferite naţionalităţi şi limbi, Fratele N. Alexe, preşedintele Confe-
gândul meu se înalţă la acea gloată rinţei, adresează bun-venit oaspeţilor: 
mare care a fost văzută de loan pe când Fratelui Andross cu sora, dela Conferinţa 
era exilat pe insula Patmos. Generală, fr. Beach şi Charpiot dela Di-

Deosebirea de neam, clasă, rasă şi viziunea Europeană de Sud, fraţilor: D. 
limbă, nu contează, dacă Isus Hristos Florea, preşedintele Uniunii Române, Şt. 
este în noi! Demetrescu, V. Diaconescu, I. Reit, Gh. 

Se zice că atunci când Cristofor Co- Stanică şi N. Gheorghiţă. Mulţumeşte 
lumb a descoperit America ar fi înfipt delegaţilor din Conferinţă, şi tuturor le 
o cruce pe pământul nouii lumi desco- urează bun-venit. 
perite, consacrând Mântuitorului ţara cea După aceea fr. Alexe a prezentat ra-
nouă. portul statistic de mişcarea membrilor în 

In vechime oamenii lui Dumnezeu o- Conferinţă din anii 1935—1937, din care 
bişnuiau să pună anumite semne în a- s'a observat un frumos câştig de suflete 
mintirea marilor evenimente din vieaţa Şi o sporire în numărul Comunităţilor, 
lor. Noi, cei" adunaţi în strânsă colabo- Fratele Gh. Gherase casierul Confe-
rare la această conferinţă, avem motive rinţei a prezentat raportul financiar din 
să privim în urmă la călătoria noastră care se constată o frumoasă creştere în 
obositoare pe oceanul vieţii prin multe zecimi şi daruri, apoi a urmat raportul 
şi diferite greutăţi şi experienţe şi să zi- de venituri şi cheltueli în timpul acestor 
cem: „Până aici ne-a ajutat Dumnezeu", ani. 

Psalmul 126, 1. Pentru noi Domnul a Pentru pregătirea diferitelor lucrări 
făcut lucruri mari. Despre aceste lucruri, ale Conferinţei, s'a ales un comitet spe-
vor vorbi rapoartele ce vor fi prezen- cial, care la rândul său a propus primi-
tate la această Adunare. rea celor trei comitete: « 

Lucrarea de Evanghelizare a avut de Comitetul de numiri: D. Florea, V. 
înfruntat piedeci înăuntru şi înafară. Zamfir, C. Munteanu, A. Panait, I. Liga, 
Greutăţi şi obstacole uriaşe îi sunt puse I. Gerasim, M. Krivţov. 
în cale; dar după cum apa îşi face loc Comitetul de acreditări: D. Florea, 
printre munţii uriaşi şi astfel îşi conţi- W. R. Beach, N. Alexe, I. Petrescu, 
nuă liniştit cursul udând pământul ro- G. Daşoveanu. 
ditor pentru a-1 face să dea roade la Comitetul de hotărîri: V. Diaconescu, 
vremea potrivită, tot astfel Evanghelia F. Charpiot, Şt. Demetrescu, I. Reit, Gh. 



Raportul AdiuiimSni Generale a 
Conferi/niţeii Mlumtemiia de iEsî 

Adunarea Generală a Conferinţei 
Muntenia Est s'a ţinut anul acesta la 
Viile Noui-Constanţa dela 9—12 Sep-
tembrie 1937. 

Deşi departe pentru unele Comunităţi, 
totuşi mulţi membri au ţinut să ia parte 
la această frumoasă Adunare Generală. 

Fr. Constantin Popescu, Preşedintele 
Conferinţei, în cuvântarea de deschidere 
a şedinţei arată cum bunul Dumnezeu 
ne-a condus până aci în lucrarea ce 
î.e-a încredinţat şi că pentru a putea s i 
facem lucruri şi mai mari Domnul cere 
să ne sfinţim, să ne curăţim şi să ne pre-
dăm mai mult decât până acum pe alta-
rul Său. 

Adresează apoi urare de bun venit 
oaspeţilor veniţi: dela Conferinţa Gene-
rală; fratele şi sora E. E. Andross; dela 
Diviziunea Europeană de Sud: W . R. 
Beach şi F. Charpiot; din partea Uniu-
nii Române: D. Florea, Şt. Demetrescu, 
V. Diaconescu, Gh. Stănică, I. Reit şi 
N. Gheorghiţă; din partea Institutului 
Biblic: D. Bădescu. 

înainte de începerea lucrărilor s'a fă-
cut apelul delegaţilor din cele 81 de Co-
munităţi ale Conferinţei. 

Fr. C. Popescu, preşedintele Confe-
rinţei prezintă Raportul Statistic pe anii 
1935, 1936 şi primele 6 luni din 1937, 
care arată un câştig netto de 276 mem-
bri în timp de doi ani şi jumătate. 

Cu această ocazie se primesc în sânul 
Conferinţei 7 Comunităţi noui cu un to-

tal de 116 membri, precum urmează: Ce-
raşu cu 16 membri; Greceanca cu 18 
membri; Opăriţi cu 12 membri; Săcele 
cu 14 membri; Tulcea cu 15 membri; 
Chiopelar cu 16 membri; Turcsuiciuc cu 
25 membri. 

înainte de prezentarea altor rapoarte 
s'a procedat la formarea unui Comitet 
compus din câte un delegat de fiecare 
Comunitate prezentă la Conferinţă, acest 
Comitet având misiunea de a propune 
cele trei comitete speciale. pentru lucră-
rile Conferinţei, cari au fost alcătuite 
după cum urmează: 

Comitetul de numiri: D. Florea, Sc. 
D. Popa, Dobre Cristil, M. Ganea, R. 
Seefried, Stan Niţă şi llie Stroescu. 

Comitetul de acreditări: D. Florea, W . 
R. Beach, C. Popescu, P. Olteanu şi 
P. Păunescu. 

Comitetul de hotărîri: V. Diaconescu, 
F. Charpiot, I. Reit, Gh. Stănică, N. 
Gheorghiţă, D. Bădescu, N. Dorobăţ, 
T . Coconcea, St. Ouatu. 

Fr. M. T. Pârvan, Secretarul-Cassier 
al Conferinţei a prezentat raportul fi-
nanciar pe anii 1935, 1936 şi primele 6 
luni din 1937. Datorită Bunului Dumne-
zeu şi credincioşiei membrilor se obser-
vă un spor atât la zecime cât şi la da-
ruri. S'a recomandat cu această ocazie 
Vol. II din „Mărturii", care cuprinde 
sfaturi minunate, privitoare la adminis-
trarea bunurilor ce Domnul ne-a încre-
dinţat. 

Fr. T. Coconcea, Secretarul celor 3 
Departamente a prezentat rapoartele 
respective. Au luat cuvântul fr. W . R. 
Beach, D. Florea, P. Păunescu, I. Reit, 
P. Olteanu şi T. Coconcea insistând a-
supra educaţiei ce trebue dată copiilor 
şi tinerilor din poporul advent, precum 
şi asupra extinderii lucrării de ajutorare 
a Cercurilor „Tabita". 

Raportul Departamentului de Colpor-
taj prezentat de fr. N. Dorobăţ arată că 
lucrarea de colportaj în Conferinţa noa-
stră e în continuă creştere. 

Toate aceste rapoarte au fost primite 
cu unanimitate de voturi de către dele-
gaţi. 

Comitetul de numiri, în urma consfă-
tuirilor ţinute, a propus ca slujbaşi ai 
Conferinţei pe anii 1937—1939, pe ur-
mătorii fraţi: 

Preşedinte: Dumitru Bădescu, Secre-
tar-Cassier: Marin T. Pârvan, Secretar 
la Departamente: Toma Dobre, Secretar 
la Depart. Colportaj: Nicolae Dorobăţ, 
Comitetul Conferinţei: D. Bădescu, M. 
T. Pârvan, Toma Dobre, N. Dorobăţ, 
Dobre Cristil, Fică Dumitrescu şi Rein-
hold Seefried; Comitetul de socoteli: Şt. 
Călugăru, Ene Dumitrescu. 

Comitetul de acreditări, propune acre-
ditarea pentru lucrarea misionară a ur-
mătorilor fraţi: 

Prcdicator: D. Bădescu, C. Popescu, 
P. Păunescu, St. Ouatu, P. Olteanu, To-
ma Dobre, Al. Petrescu, Cristil Dobre, 

Cercul Misionarilor Voluntari din Cluj, 
cu ocazia jubileului de 30 de ani. 

mmmtmrnrnzmmzm^mm 

viciul de predicator a fraţilor: Vasile 
Zamfir şi Luca Constantinescu. 

Duminecă 5 Septembrie 1937, a avut 
loc o frumoasă şi solemnă producţie a 
tineretului, condusă de fr. loan Prew-
litz, secretarul Departamentelor, în urma 
căreia s'a colectat pentru misiunea ex-
ternă suma de 460 lei, iar seara, a avut 
loc o prelegere publică, urmată de pro-
iectiuni luminoase, ţinută de fratele W . 
R. Beach. 

Preşedinte, Secretar-Cassier, 
N. Alexe Gh. Gherase 



Sc. D. Popa, Mihail Ganea, D-tru Cea-
uşu*) şi T . Coconcea*). 

Ajutori-predicatori: FI. Mateescu, N. 
Dorobăţ, M. T. Pârvan, I. Dănilă. 

Lucratovi'biblici: Nedelciu Ivanof, P. 
Costov şi St. Năilescu. 

Colportori: Chiriţă Doagă, D-tru 
Gheorghiţă, T. Ceacarof, Gr. Mihăile-
scu, Gh. Dodu şi Vasile Dodu. 

Comitetul de hotărîri, a propus hotă-
ririle publicate la pagina 16. 

Propunerile acestor trei comitete au 
fost primite cu unanimitate de voturi de 
către toţi delegaţi. 

*) In cadrul unei adunări solemne, 
Sâmbătă după amiază, a avut loc întă-
rirea prin binecuvântare pentru slujba 
de predicatori a fraţilor T . Coconcea şi 
D. Ceauşu. Cu această ocazie fr. Beach 
a ţinut o frumoasă cuvântare arătând ce 
înseamnă a fi cineva predicator al E-
vangheliei şi misiunea importantă ce o 
are întru câştigarea sufletelor pentru 
Hristos. 

Pe tot timpul Conferinţei am avut în 
fiecare zi adunări pline de binecuvântări. 

In deosebi, Sabatul dela 11 Septem-
brie a fost o zi binecuvântată dela Dum-
nezeu. Şcoala de Sabat a fost vizitată 
de un număr de 406 persoane, colecta 
fiind de 1.747 lei. 

După şcoala de Sabat la ora servi-
ciului divin întreaga adunare, bătrâni şi 
tineri, părinţi şi copii, am ascultat Cu-
vântul Domnului rostit prin fr. E. E. 
Andross. întreaga cuvântare a fost un 
apel adresat celor prezenţi a se cerceta 
mai în deaproape, a-şi curăţi inimile de 
orice răutate şi lucruri lumeşti şi a se 
pregăti pentru revenirea în mărire e 
Domnului nostru Isus Hristos. înainte 
de încheiere s'a făcut un apel stăruitor 
către tinerii cari ar dori să încheie le-
gământ cu Domnul să vină în faţă, la 
amvon, la care apel a răspuns un grup 
de tineri şi tinere, mai mari şi mai mici. 
Apoi fr. Andross a rostit o rugăciune 
cerând binecuvântarea lui Dumnezeu a-
supra întregei adunări. 

După amiază sora E. E. Andross a 
vorbit în special tineretului, istorisind 
mai multe experienţe făcute de tinerii 
adventişti din diferite ţări. Unii din a-
ceştia au fost loviţi cu pietre ca marti-
rii pe vremuri, alţii au suferit închisoare 
iar alţii au suferit chiar moartea pentru 
adevăr, dar n'au cedat. Prin «cuvinte 
foarte serioase ne-a îndemnat să folo-
sim timpul acesta de a lucra pentru 
Domnul căci în curând ultima ocazie de 
a face ceva va trece. 

Duminecă după amiază dela orele 4-—6 
a avut loc producţia tineretului, condu-
să de fr. T . Coconcea şi Toma Dobre. 

Cu aceasta încheindu-se Adunarea 
Generală, delegaţii au pornit spre Co-
munităţile pe cari le-au reprezentat, spre 
a le istorisi lucrurile minunate pe cari 
Domnul le face pentru credincioşii Săi 
şi astfel cu toţii, noi şi semenii noştri 
să ne pregătim pentru revenirea în sla-
vă a Prinţului Ceresc. 

Preşedinte, Secretar, 
D. S. Bădescu M. T. Pârvan 

Raportul Adunării Generale a 
Conferinţei Muntenia de Vest 

A 9-a adunare anuală a Conferinţei 
Muntenia Vest a avut loc în Bucureşti, 
Sala Barascheum, în zilele de 16—19 
Septembrie 1937. 

într'o atmosferă solemnă, prima şe-
dinţă administrativă s'a deschis cu cân-
tarea No. 165: „Lucrarea Doamne este 
a Ta" şi cu o rugăciune rostită de fr. 
Predicator Gh. Baciu. 

S'a procedat la strângerea delegaţiilor 
membrilor delegaţi prezenţi, în număr 
de peste 300, reprezentând majoritatea 
Comunităţilor. 

Ca oaspeţi în timpul Conferinţei am 
avut: din partea Conferinţei Generale 

fr. E. E. Andross, din partea Diviziunii 
fr. Beach şi Charpiot, din partea Uniunii 
Române fr. D. Florea Preşedintele Uni-
unii Gh. Stănică Secretar-Casier şi N. 
Gheorghiţă; din partea Şcoalei Misio-
nare fr. M. Manea. 

După ce s'a adresat tuturor celor de 
faţă urarea de bun venit, fr. Vlad Mo-
canu, Preşedintele Conferinţei, cu textul 
din Ps. 150, 1. 2, spre onoarea lui Dum-
nezeu şi bucuria noastră a arătat în 
trăsături generale progresul lucrării lui 
Dumnezeu în Conferinţă. 

S'a trecut apoi la primirea în sânul 
Conferinţei a următoarelor Comunităţi 
nou organizate: 

1. Panaghia Dolj cu 14 membri 
2. Brădeşti Dolj „ 1 5 
3. Rădeşti Muscel „ 1 3 
4. Jeana-Mare Mehed. „ 1 5 
5. Câlceşti Gorj „ 1 3 
6. Dobroteşti Teleorman „ 1 8 
7. Vârtoapele Teleorman „ 9 
8. Vodă-Carol Teleorman „ 1 1 
In total 8 Comunităţi cu un număr de 
108 membri. 

Pentru pregătirea şi studierea diferi-
telor lucrări ale Adunării Generale, potri-
vit organizaţiei noastre bisericeşti, s'a 
ales de către delegaţii Comunităţilor un 
Comitet special care la rândul său a 
propus alegerea celor 3 Comitete: 

Comitet de numiri: Dumitru Florea, 
loan Şolea, D. Roibescu, Gh. Baciu, 
Gh. Popa, T . Drăguşin. 

Comitet de acreditări: D. Florea, W . 
Beach, V. Mocanu, Ilie Tachici, D. Pa-
raschiv. 

Comitet de hotărîri: V. Diaconescu, 
F. Charpiot, St. Demetrescu, Gh. Stănică, 
loan Reit, N. Gheorghiţă, Arsenie Duică, 
M. Manea, Gh. Ieremia, I. Ghiorghişor, 
Gh. Sibianu, T. Negoiţă, Marin Carai-
van, C. Ionescu-Putinei. 

Comitetele au fost primite cu unani-
mitate de voturi. După aceea fr. G. An-

. V . W . V A T A V . W . V . V . W A S 

Corpul lucrătorilor evanghelişti dirt 
Conferinţa Muntenia Vest împreună cu 
fratele şi sora Andross. 



drieş, Secr.-Casier al Conferinţei a dat 
cetire raportului statistic de mişcarea 
membrilor şi raportului financiar. 

Din primul raport s'a constatat că 
Conferinţa Muntenia Vest are un număr 
de 5.216 membri împărţiţi în 140 Comu-
nităţi organizate. 

De asemenea şi din raportul financiar 
s'a constatat un progres îmbucurător la 
zecimea şi darurile aduse pentru lucrarea 
lui Dumnezeu. Apoi s'a recomandat 
membrilor sinceritatea şi deplina credin-
cioşie faţă de această rânduială sfântă. 

Comitetul de numiri a propus ca sluj-
başi ai Conferinţei Muntenia Vest pe 
următoarele persoane: 

Preşedinte: M. Manea. Secretar-Ca-
sier: C. Andrieş. Secretar la Departa-
mente: (Rămas a fi numit de Comitetul 
Conferinţei). Dirig. Colp.: Gh. Sibianu. 
Comitetul Conferinţă: M. Manea, C. 
Andrieş, Secretarul Departamentelor, 
loan Solea, Dumitru Roibescu, Gh. Iere-
mia (P. Tatu), Marin Caraivan (Seaca). 
Comitetul de socoteli: Ştefan Popa (Bu-
cureşti), Const. Dascălu (Cioroiaşi). 

Comitetul de acreditări a propus pen-
tru lucrarea misionară pe următorii fraţi: 

Predicatori: Mihail Manea, Vlad Mo-
canu, Ilie Ghiorghişor, Arsenie Duică, 
Dumitru Roibescu, Vasile Tolan, Nico-
lae Voinea, Constantin Traşcă, State 
Ştefănescu, Dumitru Paraschiv, Ilie Ta-
chici, loan Şolea, Gheorghe Baciu, Vic-
tor Georgescu, Andrei Rizea, Niculae 
Marinescu. 

Lucrători biblici: C. Andrieş, Gheorghe 
Graur, Gh. Popescu, Păun Cucurezeanu, 
FI. Turturică, Marin Vişinică, Gh. Si-
bianu, Ignat larga, loan Pascu, Anghel 
Oprişan, Păun Corneliu, Rene Paulini, 
Gh. Cazan, Emilia Mocanu. 

Colportori: Gh. Popescu, Dumitru Cri-
stescu, Radu Franc, loan Barbu, Miron 
Pătru, Gh. Petcu, Ilie Burnei, N. Nico-
laescu, Gh. Stănescu, I. Voiculescu. 

Comitetul de hotăriri a propus hotă-
rîrile publicate la pagina 16, cari au fost 
primite cu unanimitate de voturi. 

Cu ocazia numirii noului Preşedinte al 
Conferinţei, fratele Vlad Mocanu, fostul 
preşedinte, în faţa publicului a adus cu-
vinte de mulţumire la adresa Bunului 
Dumnezeu şi a fr. conducători, şi a urat 
succes fratelui M. Manea, noul preşe-
dinte. 

Fr. Ştefănescu, Seer. Depart, a pre-
zentat raportul Şcolii de Sabat, al lu-
crării misionare, Tineretului şi Societăţii 
Tabita. 

Fr. Sibianu a prezentat raportul lu-
crării de colportaj. 

Din toate rapoartele s'a constatat un 
frumos progres. Rapoartele a u fost pri-
mite cu unanimitate de voturi de aduna-
rea delegaţilor. 

După aceea a urmat o oră de educaţie 
ţinută de fr. V. Diaconescu şi Ştefan 
Demetrescu. 

Sabatul dela 18 Sept. a fost o zi so-

lemnă şi de înălţare sufletească pentru 
toţi cei prezenţi. Fr. E. E. Andross a 
ţinut o oră de consacrare şi a făcut un 
apel mişcător care a contribuit ca toţi 
cei prezenţi să-şi predea inima pe alta-
rul Domnului. 

La apelul făcut poporul nu şi-a con-
sacrat numai inima ci a fost gata să a-
ducă Domnului daruri pentru Misiunea 
Externă şi pentru Asoc. de binefacere 
„Samariteanul Milos". 

Un frate în vârstă de 65 ani, care cu 
ocazia Adunării Generale a Conferinţei 
Muntenia Vest, nu pregetă a face 300 
km pe jos numai spre a putea aduce la 
cunoştinţa fraţilor cererea mai multora 
din partea locului de a li se trimite un 

lucrător. 

S'au strâns în scopul acesta 8.026 lei 
numerar, 4.600 lei subscrieri şi un stup 
de albine. 

Şcoala de Sabat a fost vizitată de 
peste 1.596 membri majori şi peste 107 
copii. Colecta a fost de 5.137 lei şi Fon-
dul de Educaţie 1.151 lei. 

In Sabat după masă a avut loc so-
lemnitatea consacrării ca predicatori a 
fraţilor: Rizea Andrei, Marinescu Nicu-
lae şi Victor Diaconescu. 

Duminecă 19 Septembrie după masă 
tineretul din Bucureşti a avut o frumoasă 

serbare la care a asistat un public nu-
meros. Colecta a fost de 959 lei. 

In tot timpul Conferinţei, seara au 
avut loc conferinţe religioase publice, vi-
zitate de un public numeros, având ast-
fel ocazia să audă predicarea Evanghe-
liei, ce se face pe întreaga suprafaţă a 
globului atât în ţara noastră cât şi în 
insulele oceanului şi în ţările păgâne. 
O altă dovadă de prezenţa Domnului 
în această adunare a fost şi liniştea so-
lemnă şi spiritul de iubire în care s'au 
desfăşurat adunările până la ultima oră, 
dovedindu-se încă odată că Domnul are 
pe pământ un popor pe care doreşte să-1 
pregătească pentru apropiata Sa venire. 

Rugăm pe Cel Atotputernic ca po-
trivit bogăţiei Harului Său în Hristos 
Isus Mântuitorul nostru, să reverse bine-
cuvântări şi daruri cereşti asupra popo-
rului Său din această Conferinţă, şi multe 
suflete să poată avea fericita ocazie de 
a se pregăti acum cât mai este timp 
pentru întâmpinarea Domnului în mărire. 
Amin. 

Preşedinte, Secretar, 
M. Manea C. Andrieş 

Mari reduceri!! 
1 Decembrie 1937 —• 

31 Ianuarie 1938 
96 lei un abonament de familie, 

cuprinzând revistele: Semnele 
Timpului, Amicul Tinerimii şi 
Sfetnicul Vieţii. Toate aceste trei 
reviste le puteţi primi timp de un 
an întreg, dacă vă veţi grăbi să 
trimiteţi suma de 96 lei. 

Ţinem să amintim că în anul 
1938 revista „Sfetnicul Vieţii" va 
apare lunar .şi în două colori. De 
asemenea şi revistele „Semnele 
Timpului" şi „Amicul Tinerimii" 
vor aduce multe surprize plăcute. 

Abonaţi-vă imediat!! Scriţi a -
dresa clar. 

Aducem la cunoştinţa membrilor Con-
ferinţei Muntenia Est că începând dela 
26 Octombrie sediul Conferinţei acesteia 
va fi în: Ploeşti, Str. Plăieşilor No. 11. *** 

Aducem la cunoştinţă că sediul Con-
ferinţei „Banat-Crişana-Maramureş" s'a 
mutat din Timişoara în Arad, Str. Nico-
lae Grigorescu No. 4. 

Preşedinte Cassier-Secretar 
Vlad Mocanu T. Mateescu 



Raportul Adunării Generale a Conferinţei 
Banat-Crişana-Maramureş 

In zilele dela 23 'la 26 Septembrie 
1937, a avut loc Adunarea Generală ţi-
nută în sala „Fabrica", Timişoara, str. 
Ştefan cel Mare No. 28. Fraţii conlu-
crători din Conferinţă au fost prezenţi 
încă din ziua de 21 Septembrie, pentru 
facerea pregătirilor necesare. 

Ca oaspeţi am avut din partea Confe-
rinţei Generale pe sora şi pe fr. An-
dross; din partea Diviziunii pe fr. F. 
Charpiot, din partea Uniunii pe fr. D. 
Florea, Gh. Stănică, I. Reit, V. Diaco-
nescu şi N. Gheorghiţă. Din partea In-
stitutului Biblic pe fr. Gh. Proksch. 

Afară de aceşti fraţi, am mai avut un 
număr mare de fraţi delegaţi şi oaspeţi 
din Conferinţă. 

Fratele P. Paulini, Preşedintele Con-
ferinţei, adresează tuturor fraţilor pre-
zenţi cuvinte de mulţumire pentru pre-
zenţa lor, şi le urează bun venit. 

Având numărul necesar de delegaţi, 
dânsul declară şedinţa deschisă pentru 
prezentarea lucrărilor. 

S'a ales mai întâi dintre delegaţi un 
comitet special compus din câte un de-
legat din fiecare Comunitate, care să 
aleagă cele trei comitete: de numiri, acre-
ditări şi hotărîri. 

Fratele Tănase Mateescu a prezentat 
raportul statistic comparativ cu mişca-
rea membrilor dela 1 Ianuarie 1935 până 
la 30 Septembrie 1937. Am avut o cre-
ştere considerabilă în numărul membri-
lor. 

Apoi a urmat raportul despre zecimea 
şi darurile intrate dela 1 Ian. 1935 până 
la 30 August 1937. S'a văzut pretutin-
deni o creştere în zecimi şi daruri. Fra-
tele P. Paulini în câteva cuvinte mulţu-
meşte lui Dumnezeu pentru ajutorul ce 
ne-a dat precum şi fraţilor conlucrători 
şi tuturor membrilor- noştri cari au ajutat 
la progresul Conferinţei. 

De asemenea au mai vorbit în această 
privinţă şi fratele D. Florea, preşedin-
tele Uniunii precum şi fratele Gh. Stă-
nică, cassierul Uniunii. 

Atât raportul statistic cât şi cel finan-
ciar» au fost primite de delegaţi cu una-
nimitate de voturi. 

Din cauza timpului scurt, rapoartele 
departamentelor şi colportaj nu s'au mai 
prezentat, urmând să se publice în Cu-
rierul Misionar. 

Comitetul de numiri prezintă lista sluj-
başilor aleşi pentru conducerea Confe-
rinţei pentru anii 1937—1939, formată 
din următorii fraţi: 

Preşedinte: Vlad Mocanu; Cassier-Se-
cretar: Tănase Mateescu; Secr. Depart.: 
Daniel Farkaş; Secret. Depart. Publi-
caţii: F. Ottschoffschi. 

Comitetul Conferinţei: Vlad Mocanu, 
Tănase Mateescu, Daniel Farkaş, Iosif 

Pastor, Rad Zenovie, Petre Ciocan, Be-
retzki Ludovic. 

Pentru conturi: Comitetul Conferinţei, 
Betea Petre şi Vilverth Cristof. 

Fratele Dumitru Florea, Preşedintele 
Uniunii Române arată că fratele Petre 
Paulini va fi folosit în viitor de către 
Uniune. Dânsul a fost scutit de orice 
lucrarea administrativă pentru a se face 
cât mai folositor prin conferinţe publice 
unde va fi nevoie. 

Fratele Paulini a mulţumit pentru a-
ceastă lucrare ce i s'a încredinţat, ară-
tând că este gata a merge ori unde va 
fi nevoie pentru a lucra la progresul 
câştigării de suflete. Dânsul a făcut re-
comandaţia noului Preşedinte ales, ară-
tând că-1 cunoaşte bine ca unul care 
lucrează cu mult zel pentru câştigarea 
de suflete şi demn de încredere. 

Comitetul de acreditări a propus ur-
mătoarele persoane să fie acreditate în 
lucrarea misionară pentru anii 1937 şi 
1938. 

Predicatori: Vlad Mocanu, Petre P. 
Paulini, Iosif Gaşpar, loan Rădulescu, 
Dumitru Irod, Iosif Pastor, Filip Cionca, 
Daniel Farkaş, Rad Zenovie. 

Predicatori onorifici: Gheorghe Mo-
torca, Petre Betea. 

Predicatori-Ajutori: Taity Sigismund, 
Ştefan Czedula, Csongvai Karol şi Cri-
şan Pavel. 

Lucrători Biblici: Tănase Mateescu şi 
Schuster Thomas. 

Colportori: Fritz Ottschoffschi, Tran-
dafir Ghizela. 

Această listă a fost votată de toţi de-
legaţii. 

In Sabat am avut o adunare plină de 
binecuvântări, unde au luat parte peste 
300 persoane, adunându-se o colectă de 
2.206 lei, precum şi 300 lei pentru fon-
dul educaţiei. 

Fratele Andross a ţinut o oră de con-
sacrare foarte mişcătoare după care apoi 
mai multe persoane s'au ridicat în pi-
cioare declarând că din acel moment se 
predau Domnului spre a-I servi. 

Comitetul de hotărîri a prezentat lista 
cu hotărîrile publicate la pag. 16, ho-
tărîri cari au fost primite cu unanimitate. 

In plus s'a mai luat hotărîrea ca în 
Sabatul din 9 Octombrie să avem zi de 
post şi rugăciune în vederea procesului 
pentru libertatea Cultului. 

De asemenea s'a cetit moţiunea ce s'a 
trimis Onor Ministru al Cultelor pentru 
a reveni asupra deciziei No. 4.781/1937. 

Duminecă după amiază a avut loc 
producţia tineretului din Conferinţă cu 
un frumos program la care au luat parte 
o mare mulţime de vizitatori. 

Toate aceste adunări din timpul Con-
ferinţei au făcut ca cei prezenţi să fie 
reînvioraţi în credinţă şi gata a vesti 
cu mai multă putere şi curaj solia Evan-
gheliei. 

După terminarea producţiei tineretu-
lui, Adunarea Generală a luat sfârşit iar 
fiecare a plecat cu dorinţa ca şi la alte 
Adunări Generale să ia parte. Dorim ca 
bunul Dumnezeu să ne călăuzească şi 
în viitor, şi să ne dea ocazia şi a altor 
asemenea Adunări. 

Preşedinte, 
Vlad Mocanu 

Secretar, 
T. Mateescu 

Raportul Comitetului de hotărîri 

Comitetul de hotărîri s'a întrunit sub 
preşedinţia fr. Victor Diaconescu — se-
cretar la Uniune. 

In urma discuţiunilor avute, comitetul 
prezintă următoarele hotărîri: 

Hotărîrea No. 1. 
Având în vedere sprijinul părintesc 

şi multele binecuvântări pe cari le-a re-
vărsat Bunul Dumnezeu asupra noastră 
în ultimii doi ani, dându-ne sănătate, pă-
strându-ne credinţa, trecându-ne cu bine 
prin toate greutăţile şi ajutându-ne să 
câştigăm şi alte suflete pentru împărăţia 
sa, 

Hotărim: 
Să mulţumim bunului nostru Tată ce-

resc pentru iubirea şi ocrotirea Sa de 
până acum; 

Să ne consacrăm din nou pe altarul 
Său şi să ne alipim şi mai strâns de El 
în zilele şi greutăţile ce vor veni, cu 
încredere că El ne va ocroti şi în viitor, 

conducându-ne la biruinţa finală a Sfin-
tei Evanghelii. 

Hotărîrea No. 2. 
Având în vedere, pe deoparte, liber-

tăţile şi ocrotirea legală asigurată până 
acum cultului nostru de către înaltele 
Autorităţi — potrivit legilor Ţării şi 
drepturilor noastre cetăţeneşti, 

Şi având în vedere, pe de altă parte, 
greutăţile şi măsurile ilegale din Decizia 
4781/937 — cari ameninţă drepturile şi 
libertăţile noastre în viitor, 

Hotărim: 
1. Şă mulţumim înaltelor Autorităţi 

pentru libertatea legală acordată cultu-
lui nostru până în prezent, şi să le asi-
gurăm din nou devotamentul şi supune-
rea noastră cetăţenească; 

2. Să atragem binevoitoarea atenţiune 
a înaltelor Autorităţi asupra rezultate-
lor dezastroase pe cari le va aduce a-



supra multora din fiii credincioşi ai Pa-
triei, aplicarea măsurilor ilegale cuprin-
se în Decizia 4781/937 — măsuri dato-
rite influenţei şi presiunii unor curente 
nepatriotice — şi să cerem respectos 
retragerea ei. 

In acest scop, hotărîm trimiterea ur-
mătoarelor telegrame: 

Către M. S. Regele. 
Către D-l Preşedinte al Consiliului de 

Miniştri. 
Către D-l Ministru al Cultelor şi Ar-

telor. 

Hotărârea No. 3. 
Având în vedere că iubiţii noştri fraţi 

dela Uniune, Diviziune şi Conferinţa 
Generală, au stat alături de noi cu sfa-
turile lor în aceşti doi ani trecuţi, 

Hotărîm: 
Să le mulţumim în mod călduros, ru-

gând pe Dumnezeu să-i binecuvinteze cu 
sănătate şi Spiritul Sfânt, şi rugându-i 
să transmită salutul nostru frăţesc şi ce-
lorlalţi fraţi din Uniune, Diviziune şi 
Conferinţa Generală. 

Hotărîrea No. 4. 
Având în vedere că din rapoartele fi-

nanciare şi statistice prezentate cu ocazia 
acestei adunări bianuale, am constatat 
cu toţii frumoasele progrese realizate în 
timp în această direcţie, progres la care, 
pe lângă ajutorul lui Dumnezeu, au con-
tribuit şi fraţii noştri predicatori, sluj-
başi şi membri ai Comunităţilor noastre, 

Hotărîm: 

Să mulţumim tuturor fraţilor predica-
tori, slujbaşi şi membri ai Comunităţilor 
noastre, pentru credincioşia dovedită în 
aducerea zecimii şi darurilor în tezaurul 
Domnului, cât şi pentru sufletele câşti-
gate pentru împărăţia lui Dumnezeu. 

Cunoscând binecuvântările ce decurg 
din împlinirea sinceră a datoriilor noastre 
faţă de Dumnezeu, rugăm totdeodată să 
se stărue ca zecimea şi darurile să 
fie aduse săptămânal în Comunitate. 

Hotărîrea No. 5. 
Luând cunoştinţă de măsurile cuprin-

se în Decizia 4781/937 a Ministerului 
Cultelor şi Artelor, şi văzând situaţia 
creată nouă prin ea, să fixăm poziţia 
noastră faţă de această Decizie prin ur-
mătoarea „Moţiune". (A se vedea Moţi-
unea publicată în „Curierul Misionar 
No. 6/1937). 

Hotărî rea No. 6. 
Deoarece s'a dovedit că şcoala de Sa-

bat este mijlocul cel mai bun pentru a 
conduce Comunităţile la Studiul Bibliei 
şi deoarece prin şcoala de Sabat se pă-
strează unitatea credinţei noastre, 

Recomandăm: 
1. Studiul zilnic al Lecţiunii şcolii de 

Sabat şi vizitarea regulată a şcolii de 
Sabat. Afară de aceasta, toţi membrii 
şcolii de Sabat să împartă la vecini şi 
rude, ca lecturi biblice, cele studiate în 
cursul săptămânii. 

2. Să pregătim pe instructorii şcolii 
de Sabat pentru a deveni conştienţi că 
şi ei sunt păstori sufleteşti în clasele lor 
şi să vegheze asupra sufletelor ce le-au 
fost încredinţate, ca unii cari vor trebui 
să dea socoteală de ele. Ebrei 13, 17. 

Hotărîrea No. 7. 
Având în vedere recomandaţia Confe-

rinţei Generale de a pregăti Evanghelişti 
voluntari, 

Hotărîm: 
Ca de predicatorii noştri, cum şi în 

toate adunările districtuale, să se studieze 
broşura: „Cum să ţinem lecturi biblice" 
şi „Manualul Evangheliştilor voluntari". 
După acest curs, acei cari vor depune 
examenul ţinând cele 6 teme, să primea-
scă legitimaţie ca Evanghelist voluntar. 

Fiecare predicator să aibă cel puţin 
zece Evanghelişti voluntari. 

Hotărîrea No. 8. 
Având în vedere recomandaţia Confe-

rinţei Generale ca fiecare membru să 
câştige pentru Hristos cel puţin un su-
flet pe an, 

Recomandăm: 
Ca şi în anii viitori să organizăm a-

ceastă lucrare, ca fiecare membru să-şi 
pună ţinta de a lucra" cu cel puţin un su-
flet pentru a-1 câştiga şi pregăti pentru 
botez. 
Hotărîrea No. 9. 

Având în vedere influenţele rele ale 
veacului nostru, cari primejduesc vieaţa 
morală a tineretului, şi pentru a-1 feri de 
aceasta, 

Recomandăm: 
1. Predicatorii şi părinţii să conlucreze 

la ridicarea nivelului moral al tineretu-
lui. 

2. Cunoscând spiritul de întrecere al 
tineretului de azi, să îndrumăm aceste 
tendinţe spre virtuţile creştine: simplita-
tea în îmbrăcăminte, credincioşie, lucra-
rea de salvare a sufletelor, cultivarea şi 
desvoltarea simţurilor curate. 

3. Organizarea cercurilor de Misio-
nari Volutari juniori, dela 8 — 1 5 ani, 
în toate Comunităţile noastre. 
Hotărîrea No. 10. 

Având în vedere că prin lucrarea cu 
revista de toamnă se câştigă suflete pen-
tru Domnul şi mijloace pentru misiune, 

Recomandăm: 
1. Ca toţi membri noştri să participe 

la lucrarea Campaniei de toamnă. 
2. La fel să participe şi la Campania 

Săptămânii Mari de colportaj în fiecare 
an. 
Hotărîrea No. 11. 

Având în vedere recomandaţia din I-
saia 58, 6—7 şi recomandaţia Spiritului 
Profetic, 

Hotărîm: 
1. Să rugăm conducerea Uniunii să 

organizeze această lucrare de binefacere, 
în mod legal, în toată Tara, lucrând pen-
tru cei săraci şi bolnavi, atât în Comu-
nitate cât şi în afară de Comunitate. 

2. Să facem apel la toate societăţile 
Tabita, cât şi la conducerea Conferinţii, 
ca să pună la dispoziţie fondurile nece-
sare pentru strângerea capitalului de fon-
dare a unei astfel de societăţi. 

3. Să facem o colectă cu ocazia aces-
tei Conferinţe, şi suma colectată să fie 
destinată acestui scop. 

Hotărîrea No. 12. 
Având în vedere că lucrarea de răs-

pândire de literatură s'a dovedit şi în ul-
timii doi ani ca un bun mijloc de evan-
ghelizare, 

Şi pentru a face o lucrare şi mai bună, 

Recomandăm: 
1. Să aducem mulţumiri călduroase 

fraţilor noştri Evanghelişti cu cărţi pen-
tru devotamentul şi consacrarea lor de-
plină în această lucrare de primul rang. 

2. Pentru viitor să-i sprijinim cu rugă-
ciunile noastre la'Tronul lui Dumnezeu, 
precum şi cu darurile noastre pentru fon-
dul de ajutor, care se face pe ziua de 6 
Noembrie 1937. 

3. Să rugăm stăruitor pe toţi fraţii 
predicatori, lucrători şi slujbaşi ai Comu-
nităţilor noastre să ajute cu sfaturile lor, 
ca mulţi alţi tineri din Comunităţile lor 

.să se hotărască pentru această lucrare de 
primul rang. 

4. Să rugăm pe toţi tinerii cari sunt de 
faţă la această adunare, să rămână şi să 
ia parte la cursul de instruire, care va a-
vea loc. 

5. Pentru desvoltarea spirituală a 
membrilor din Comunităţile noastre, şi 
pentru înţelegerea mai clară a vremuri-
lor în cari trăim, recomandăm ca fieca-
re membru să-şi procure cărţile atât de 
preţioase ale Spiritului profetic, cum de 
exemplu: „Hristos lumina lumii", „Expe-
rienţe şi Viziuni" şi „Mărturii". 

Hotărîrea No. 13. 
Având în vedere că lucrarea de e-

ducaţie s'a dovedit de mult folos în 
propăşirea lucrării de evanghelizare, 

Şi având în vedere că lucrarea de 
educaţie necesită un larg sprijin din 
partea tuturor coreligionarilor noştri, 
atât pentru Şcoala Misionară cât şi pen-
tru Şcolile Primare, 

Hotărîm: 
1. Să sprijinim şi pe viitor această 

ramură a lucrării, îndemnând pe tine-
rii meritoşi să meargă la Şcoala Mi-
sionară din Braşov unde se pot pre-
găti pentru lucrarea lui Dumnezeu. 

Să aducem la îndeplinire în Comu-
nităţile noastre hotărîrea luată şi în 
trecut pentru realizarea fondului de e-
ducaţie, contribuind în mod regulat cu 
cel puţin un leu pe săptămână. Acea-
stă sumă să fie colectată într'un plic 
separat, odată cu colecta obişnuită din 
şcoala de Sabat. 

3. Să rugăm conducerea Uniunii să 
studieze problema înfiinţării de Şcoli 
de Meserii, fie pe lângă Institutul Bi-
blic, fie separat. 

(Urmare la pag. 16). 



m m GOSPODARULUI 
Ce să facă bunul gospodar 

în Noembrie şi Decembrie 
Odată cu sosirea lunei Noembrie, ini-

mile încep să fie cuprinse de cu totul 
alte griji de cât acelea cari le preocu-

Curtea (ograda) 

Ograda noastră iîn curând va fi îm-
brăcată frumos. In curând pomii noştri 
vor înflori iarăşii, numai că florile vor 
fi cu totul de altă natură decât acelea 
din luna Mai. Vor fi flori de ghiaţă. 

va: Da, dar e mult de lucru. Ştiu, dar 
azi puţin mâine puţin şi în curând vom 
termina lucruri pentru cari vom avea 
mulţumire sufletească şi vom primi bine-
cuvântarea multora, ale căror oare intră 
pe drumurile stricate până la butuc în 
noroaie. 

2. Repararea podurilor şi podeţelor 
de pe întreg hotarul satului tău. E spre 
lauda bunului gospodar să repare aceste 
lucruri. E apoi spre folosul satului întreg 
şi cine va vrea să ne tragă la răspun-
dere? Am văzut odată un sat prin mij-
locul căruia trecea o gârlă. Peste această 
gârlă era o punte lată cam de un metru 
şi ceva. Duşumeaua era formată din 
scânduri mici. Dar după un oarecare 
timp, unele din ele s'au stricat şi s'au 
format găuri. Locuri foarte primejdioase 

pau în vara ce acum ni se pare aproape Ograda peste un scurt timp va face baie, 
ca un vis. Numai roadele ce le mai ob- apoi va veni promoroaca cea neplăcută. 
servăm încă pe ici; pe colo prin gră- Pentru toate aceste timpuri sfătuim pe mai aies° noaptea pe vreme întunecoasă 
dină, sau unele chiar pe câmpuri, dim-
preună cu cele puse la adăpost, ne fac 
să ne întoarcem repede cu gândurile 
noastre la zilele călduroase ale lui „cup-
tor" şi a surorilor sale. 

gospodar să rânduiască bine curtea lui. Niciun gospodar din acea comună n'a 
iSă astupe din timp gropile cu ceva ieşit un timp îndelungat să repare ceea 
pietriş pentru ca atunci când ploile vor ce era stricat, până ce n'au fost porniţi 
fi venit, să nu transforme curtea în la- de primărie la acest lucru. Nu ştiu însă 
curi şi gropi pline cu apă, iar restul de dacă erau în acel sat şi buni gospodari. 

n curte să devină o carieră de noroiu. 3. Repararea şi construirea de uluci 
Peste un foarte scurt timp vom mai p e s te tot pe unde se umblă cu piciorul spre stradă. Dacă fiecare gospodar şi-ar 

avea de primit şi pe musafirul cel albit ş i n u Se cultivă nimic vara, să punem construi astfel de uluci şi şi-ar repara 
de ani, a cărui reşedinţă in zilele căi- câte un strat de pietriş. Gospodina va fi pe cele stricate, strada ar fi frumoasă la 
duroase era în cămările ascunse ale lui foarte mulţumită pentrucă nu-i vom mai înfăţişare. Am mai văzut undeva două 
Dumnezeu. Iov 38, 22. Peste puţină vre- aduce noroiu şi glod în casă pe încălţă- sate. Unul avea toate ulucile reparate 
me va fi sosit timpul când toată vremea minte. Curtea trebue apoi frumos aran- bine. Avea şanţurile curăţate şi îngrijite. 
noastră să ne-o petrecem mai mult în 
jurul casei, îndeletnicindu-ne cu treburi 
mai mărunte. 

Să mai stăm puţin de vorbă împreună, 
mai discutând ceea ce ne interesează în 
gospodăria noastră în aceste două luni. 

Gospodăria generală 

Timpul anului acestuia aproape a tre-
cut. De pe acum gospodarul trebue să 
înceapă a face' planuri pentru anul cel 
nou. 

începând cu luna Decembrie vom a-
vea timp suficient pentru a ne face pla-
nuri pentru anul ce ne stă în faţă şi 

Avea pe marginea trotuarelor din loc 
în loc pomi. Din loc în loc am văzut 
fântâni bine acoperite, având câte o roa-
tă şi o găleată pentru scos apă iar în 
afară de multe alte lucruri ce m'au mirat 
am mai văzut în acel sat şi o deplină 

jată. 
Peste tot măturat, iar gardurile cele mai 

slabe dacă nu le putem înlocui imediat 
să li se pună proptele bune. In faţa pro-
prietăţii noastre pe stradă trebue apoi 
să ne îngrijim a căra câteva căruţe cu 
pietriş pentru ca pe locul din dreptul curăţenie. Mult mi-a plăcut acel sat şi 
nostru să nu se strângă apă. Să fie la ori de câte ori voiu avea ocazie, voiu 
nivel cu strada din dreptul vecinilor no- mai face câte o vizită, care-mi produce 
ştri. Să rânduim curtea (ograda) noa- plăcere. Dar am văzut apoi un alt sat. 
stră în aşa fel ca atunci când vor veni Ulucile din spre stradă erau pline de 
noroaiele şi apoi zăpada, totul să dea găuri, prin cari atunci când treceai pe 
dovadă că acolo locueşte un creştin a- stradă, năvăleau de prin curţi haite în-
devărat, un bun gospodar. Amintesc da- tregi de câini. Am mai văzut în acel sat 
răşi ceea ce spuneam în trecut. Lasă-mă şanţuri cari nu numai că erau necurăţate, 
să privesc în ograda cuiva, pentru ca dar din loc în loc apa se oprise pe ele 
să-ţi spun ce fel de om locueşte acolo, şi se înverzise, iar seara am avut privi-r J.r . . . v- OL̂ UH iu Ut Will lULUCOlt .>1 ac UlVCiâlK, 1-1» vil. 111 (1 11... V. • VIL U11.1 pentru a face diferite pregătiri pentru C u p t e a e s t e a r t e a î n c a r e v d c e t i c a r a c . k g i u J s ă a s c u J t u n f r u m o s c o r d e broaşte. 

acel an. Vom revedea apoi cu amănun-
ţime toate maşinile şi instrumentele noa-
stre de lucru, căci unele din ele s'au mai 
stricat în timpul verii. Acum trebue re-
parate sau refăcute pentru ca în primă-
vară să le avem la îndemână. Maşinile 
trebue bine curăţite şi unse mai înainte 
de a le pune la iernat. Gospodina mai 
face în zilele cu soare o curăţenie ge-
nerală în casă. Dacă e posibil, bine ar 
fi să mai spoiască odată. încep acum 
lucrările de iarnă ale gospodinei: torsul, 
ţesutul, etc. Pivniţele trebue aerisite bine 
din când în când, întru cât zarzavatu-
rile puse în ele vor produce căldură şi 
mult abur care dacă nu poate ieşi afară, 
va produce apă în pivniţă provocând 
stricarea zarzavaturilor, cartofilor, etc. 

terul gospodarului. Să dovedim şi prin Ziua însă se scăldau porcii satului în 
acest mijloc, că noi ca urmaşi ai Mân- acele bălţi. Când priveai pe stradă, când 
tuitorului Hristos, ştim să predicăm priveai la aspectul acelui sat, te făcea 
Sfânta Evanghelie nu numai prin vorbe să crezi că nu eşti departe de triburile 

africane despre a căror sate am cetit de 
curând. 

ci chiar prin exemple. 

Satul tău Să depunem toate străduinţele ca să 
dăm satului nostru una din cele mai plă-
cute înfăţişări. In scrisoarea noastră vii-
toare vom mai reveni iarăşi asupra a -
cestei chestiuni. Până atunci însă lozinca 
noastră să ne fie: „Să facem din satul 
nostru un sat model". 

Grădina de pomi 
In grădina de pomi, grija de căpetenie 

Aminteam noi luna trecută câteva trebue să ne fie pregătirea pentru ierna-
puncte principale asupra cărora gospo- rea pomilor, curăţirea celor mai bătrâni 

Se recomandă ca din când în când să darul trebue să se îndrepte cu privirile de crengile uscate, săparea lor la rădă-
afumăm pivniţele cu pucioasă pentru pentru a fi cât mai folositor satului său. cină si gunoirea lor, apoi cu o perie 
distrugerea mucegaiului, iar pentru în- Iată acum vine iarna. Ce ar putea face aspră de sârmă, curăţată toată coaja 
lăturarea umezelii produsă de abur, să el acum pentru satul său? uscată şi muşchiul de pe tulpină şi ra-
punem într'un vas puţin var nestins. 1. Repararea drumurilor. Să se care muri. In luna Noembrie, dacă timpul e 
Când gerul devine mai mare, geamurile pietriş, să se repare drumurile de pe în- prielnic se mai pot răsădi pomir al căror 
pivniţei trebue astupate. treg hotarul comunei. Poate va zice cine- loc dorim a-1 schimba. Mai înainte de 

Să revenim însă acum puţin şi asupra 
satului nostru. Scriam noi în scrisoarea 
noastră din luna Septembrie (reciteşte-o) 
ceva cu privire la acest atât de impor-
tant subiect. Iată-ne acum din nou în 
faţa ocaziei când mai putem continua 
puţin discuţia noastră asupra celor ce 
am putea face pentru binele şi propăşirea 
satului nostru. 



a veni gerurile cele aspre, pomişorii cei 
tineri trebue înveliţi la rădăcină cu pă-
mânt. Dacă aJtoiurile în ochiu din Sep-
tembrie au intrat în vegetaţie trebue în-
veliţi cu pământ la rădăcină în aşa fel 
încât să acopere altoirea pentru a feri 
mugurele de geruri. Trebue luate din 
timp măsuri pentru apărarea pomilor şi 
pomişorilor mai ales, de iepuri cari în 
timpul iernei ar putea să ne producă 
mari pagube rozând cojile pomilor. In 
luna Noembrie sămănăm sămânţa de 
pomi pădureţi pe care am avut-o strati-
ficată aşa cum scriam noi în scrisoarea 
noastră de pe luna Septembrie la para-
graful „Grădina de pomi". Semănatul se 
face pe rânduri distanţate unul de altul 
la 15—20 cm. Sămânţa pe care o scoa-
tem dela stratificare se amestecă bine cu 
nisip şi se seamănă cu nisipul împreună 
la o adâncime de 2,50—3 cm. E timpul 
apoi să răsădim pueţii ce au ieşit din 
sămânţa ce am semănat-o în toamna tre-
cută. Distanţa între rânduri fiind de 80 
până la 100 cm. aceşti pueţi pe cari a-
cum îi răsădim urmează a fi altoiţi în 
primăvară în ochiu vegetând sau în o-
chiu dormind în luna Septembrie a anu-
lui ce va începe în curând. După ce am 
răsădit pueţii ridicăm împrejurul lor pă-
mântul pentru a-i îngropa cu pământ 
până peste jumătatea trunchiului sau a-
proape de vârfuri. Peste iarnă vor ră-
mâne îngropaţi în felul acesta pentru a 
fi feriţi de geruri, iar la primăvară vor 
fi desveliţi atât cât ţine tulpiniţa de aer. 

Dacă în luna Decembrie nu va cădea 
zăpadă suficientă, e bine să strângem 
zăpada de prin grădină şi s'o punem la 
rădăcina pomilor. 

Să ne îngrijim apoi şi de uneltele gră-
dinei de pomi pentru a fi curăţate sau 
reparate şi puse la adăpost până în pri-
măvară. Despre păstratul fructelor am 
scris noi în scrisoarea noastră de pe luna 
Septembrie a. c. E bine ca din când în 
când să reviziuim felul cum se menţin 
fructele puse la păstrare şi să îndepărtăm 
pe cele ce au început să intre în putre-
zire. Temperatura cea mai potrivită la 
care trebue să ţinem fructele e aceea ca 
ele să nu ajungă la îngheţ, dar mai bine 
aerul să fie uscat şi ceva mai rece decât 
umed şi cald, căci acesta favorizează 
putrezirea fructelor. 

Grădina dc zarzavat 
In grădina de zarzavaturi terminăm 

cu recoltatul cartofilor, a prazului, a 
verzei şi tot ceea ce mai avem întârziat. 
Curăţim apoi hine grădina de toţi vrejii 
şi de tot ce mai e rămas pe loc ca re-
sturi din plantele cultivate, etc., şi le că-
răm la gunoiul de compost. După ce 
am curăţat bine locul, săpăm adânc şi 
gunoiem în deajuns. Seminţele ce le-am 
strâns le păstrăm la loc uscat şi întu-
necos dar să nu aibă o temperatură prea 
caldă. Legumele ce au fost îngropate 
afară sau acelea cari au fost semănate 
acum pentru oa la primăvară să răsară 
mai de vreme cum e salata şi spanacul, 
le acoperim bine cu frunze uscate. După 
căderea zăpezii îngrijim să curăţim ză-
pada de pe locul unde sunt îngropaţi 

cartofii, sfeclele şi legumele ce au fost 
puse la păstrare în pământ. 

In timpul liber din luna Decembrie, 
începem să reparăm ramele paturilor cal-
de în cari vom semăna răsadurile pentru 
primăvară. Strângem apoi din timp bă-
legar de cal, de care vom avea mare 
nevoie în cursul lunii Februarie când 
vom instala paturile răsadniţelor calde, 
îngrijim apoi de zarzavaturile puse la 
păstrare ca să înlăturăm la timp pe cele 
ce au început să se strice. 

Cerealele, semănăturile 
de toamnă 
Cerealele ce le avem depozitate trebue 

din când în când vânturate şi aerisite 
pentru a evita ivirea gărgăriţelor. Din 
când în când să facem şi câte o vizită 
pe câmp spre a vedea cum se prezintă 
semănăturile de toamnă. Gospodarul să 
ia din timp măsurile necesare pentru în-
depărtarea bălţilor, căci în curând vor 
veni îngheţurile cari vor transforma din 
ele întinse suprafeţe de ghiaţă ce abia 
în primăvară se vor topi. 

Ogoarele 
Pe ogoare, după cum ne îngădue vre-

mea cărăm afară gunoiul. Ogoarele pen-
tru sămănăturile de primăvară trebue ter-
minate. Arătura adâncă scoate la supra-
faţă bogăţie. De aceea e recomandată 
toamna hrazda adâncă şi îngustă. 

Fâneţe şi păşuni 
Fâneţele şi păşunele începând cu acea-

stă lună, în multe locuri sunt lăsate în pă-
răsire, lucru ce nu e deloc bun. De îndată 
ce vitele s'au retras trebue făcută o vi-
zită pe teren apoi spre a se vedea ce 
îmbunătăţire le-am mai putea face. Un 
lucru pe care trebue să-1 aducem cât mai 
curând la îndeplinire e îndepărtarea mă-
răcinilor, tufişurilor şi scaeţilor de pe 
păşuni şi fâneţe. Apoi împrăştierea pie-
trelor, muşuroaelor şi nivelarea gropilor 
ce s'ar găsi pe teren. Lucrul acesta e 
mai bine de făcut acum pentru ca la 
primăvară când va începe încolţitul, te-
renul să fie aranjat. In afară de acest 
lucru zăpada din cursul iernei la topire 
va îngrăşa terenul uniform. In primăvară 
va mai rămâne să facem o grăpare a 
păşunilor. 

Vitele 
O grijă deosebită trebue să depunem 

acum şi pentru vitele noastre. Au sosit 
zilele de chiciură, de burniţă şi viscole 
amestecate cu viforniţe, ce-^i pătrund 
oasele. In aceste zile trebue să simţim 
şi cu tovarăşii noştri, ce astă-vară ne-au 
fost de un folos mare. Poate că atunci 
se mai putea să le lăsăm să doarmă afară 
legate de par şi câteodată în ploaie, dar 
acum acest lucru e neomenos. Nici nu 
se mai poate vorbi de acest lucru pentru 
un creştin, bun gospodar. Din toată să-
răcia noastră, trebue să facem un adă-
post pentru vitele noastre, deoarece tot 
ele vor fi acelea la ajutorul cărora vom 
recurge de îndată ce pământul va putea 
fi din nou scormonit şi în multe alte 

ocazii pentru diferite treburi gospodă-
reşti. Pentru vite trebue să avem adă-
posturi bune şi călduroase, adăposturi 
cari să aibă destul aer şi lumină. Aceste 
adăposturi acum în timpul iernei trebue 
să fie păstrate într'o deosebită curăţenie, 
Paele ude trebuesc cât mai des îndepăr-
tate dela picioarele vitelor, întrucât udă-
tura aceasta conţinând amoniac atacă 
unghiile la vite, iar vitele se vor îmbol-
năvi de picioare. Din când în când graj-
durile trebue să fie aerisite bine, iar vi-
tele pe timp mai cald, scoase la aer. 
Hrana vitelor trebue să fie întâiu bună, 
adică cu destule puteri hrănitoare şi apoi 
să fie destulă pentru ca vitele să se sa-
ture. E de recomandat a da vitelor noa-
stre raţii fixe, adică chiar dacă mai ame-
stecăm din când în când felul hranei, 
dar să le dăm o hrană aproximativ la 
fel. E un procedeu greşit a da vitelor 
în unele zile hrană prea multă, pentru 
ca apoi în zilele următoare să nu mai 
primească nici pe sfert. Aceasta e ca şi 
atunci când vita fiind pusă la jug odată 
nu trage deloc, dar la un moment dat 
se repede în jug sau ham. Folosul e mai 
mic în asemenea cazuri decât paguba. 
Hrana zilnică a vitelor să li se dea apoi 
în cantităţi mai mici dar mai des. E de 
mai mare folos decât a îngrămădi în 
ieslea lor o mare cantitate de nutreţ şi 
apoi să le lăsăm 2—3 ceasuri în părăsire. 
Apa vitelor să nu fie prea rece, iar vi-
telor cu lapte în deosebi e nevoie din 
când în când să li se dea şi câte puţine 
tărâţe pe cât posibil cu ceva cartofi fierţi 
şi cu puţină apă de temperatura laptelui 
când e muls. Să nu lipsească apoi sarea 
dela vite în timpul iernii. Ţesălatul lor-
apoi e cel mai bine comparat dacă spu-
nem că se egalează cu spălatul nostru 
pe faţă şi corp. Ţesălaţi cât mai des 
vitele căci le veţi ajuta pentru menţi-
nerea sănătăţii lor. 

Stupii 
Noembrie. Pregătirea stupilor pentru 

iarnă trebue să fie terminată din luna 
trecută. Acolo însă unde din diferite 
cauze sau împrejurări încă nu s'au aran-
jat stupii pentru iernat, acum nu mai 
putem face decât să dăm coloniilor slabe 
rame cu miere sau în cel mai greu caz 
zahăr candi. Iar dacă le lipseşte şL-pole-
nul să luăm din altă parte o ramă cu 
polen şi să o introducem în cuib. Dacă 
colonia e micuţă, stuparul va micşora 
interiorul strângând ramele pe cari apoi 
le vom despărţi de locul gol printr'o dia-
fragmă care să închidă exact locul. Lo-
cul rămas gol se va umple cu paie înde-
sate bine. E de preferat ca paiele să 
fie de ovăz, căci au proprietatea de a 
atrage vaporii de apă şi a menţine aerul 
în cuib uscat. Dacă colonia e mică se va 
aşeza numai pe patru, cinci rame. Stupii 
apoi trebue pregătiţi pentru iernat. Dacă 
pereţii sunt prea subţiri se vor înveli cu 
cordoane de paie şi acoperite bine cu 
salteluţe făcute din paie sau papură iar 
capacele vor fi bine legate pentru a nu 
se ridica, permiţând vântului să pătrundă 
înăuntru. In sfârşit trebue luate măsuri 
pentru menţinerea căldurii din cuib. Ur-



dinişurile trebue micşorate şi aplicate 
gratiile pentru apărarea de şoareci, etc. 

Decembrie. Toate măsurile ce trebue 
luate pentru păstrarea căldurii în cuib, 
măsuri despre cari am scris mai sus sunt 
absolut necesare nu numai pentru stupii 
mai slabi dar chiar şi pentru cei mai pu-
ternici. Experienţa a arătat că un stup 
pentru care s'au luat toate măsurile ne-
cesare pentru menţinerea căldurii în co-
'onie a consumat mult mai puţină miere. 
Albinele pentru a putea să-şi menţină 
căldura în cuib, au fost nevoite a con-
suma mai multă hrană. Aceasta e odată 
o pagubă pentru stupar, apoi consuma-
rea unei cantităţi mai mari de hrană de 
către albine a lăsat în intestinele lor o 

Sora Irma I. Gaşpar, soţia fratelui 
Predicator Iosef Gaşpar, membră a Co-
munităţii Oradia Mare, în etate de 39 
ani, a fost chemată la odihnă în zi"a de 

8 Octombrie 1937. 
A primit credinţa 

în ziua de 4 Oct. 
1919 la Cluj şi a 
rămas credincioasă 
lui Dumnezeu până 
în ultimul moment 
din vieaţă. A urmat 
pe soţul ei în lucra-
re la Oradia Mare, 
Cluj şi SatuMare, 
fiind de un folos 
real soţului în lu-
crare. In Oradia a 
fost conducătoarea 

Cercului Tinerimii şi a fost numită ma-
ma tineretului. A iubit foarte mult tine-
retul Comunităţii şi a fost respectată şi 
iubită de Cercul Tinerimii. 

In ziua de 10 Oct. 1937 s'a oficiat 
serviciul de îmmormântare, rostindu-se 
de către fr. Vlad Mocanul, Preşedintele 
Conferinţei Banat, cuvântarea pe te-
meiul biblic, la care a asistat sute de 
persoane, cari au însoţit cortegiul fu-
nebru de acasă până la locul de odih-
nă, unde fr. Daniel Farkaş, Predicator, 
a rostit o scurtă cuvântare ce s'a în-
cheiat cu o rugăciune şi mai multe cân-
tări de cor. 

Sora a lăsat în urma ei pe soţul său 
foarte îndurerat şi 4 copii între 6—19 
ani, dar şi o bună pildă de urmat în 
casă şi în Comunitate, adormind rugân-
du-se la Dumnezeu. 

Sperăm că Domnul îi va face parte 
de făgăduinţa cea minunată a învierii 
celor drepţi la a doua venire a lui Isus. 

Vlad Mocanu 

Sara Olimpia Epurescu, membră a 
Comunităţii Labirint-Bucureşti, în etate 
de 17 ani, a adormit în Domnul pe ziua 
de 21 Septembrie 1937. Botezată încă 
dela vârsta de 13 ani, în Comunitatea 
Popa-Tatu din Bucureşti, a dovedit 
chiar prin aceasta că doreşte ca anii cei 
mai frumoşi ai vieţii sale, anii tinereţii 

cantitate prea mare de reziduri cari au 
adus albinele la îmbolnăvirea de diaree. 

Dacă avem luate toate măsurile pentru 
iernatul stupilor în luna Decembrie, nu 
mai avem ce căuta la ele. Albinele tre-
bue lăsate liniştite pentru a-şi petrece 
somnul iernatic în tihnă. A umbla la 
cuiburi acum însemnează a nu le ajuta 
ci a le sili să alerge prin cutie şi să fie 
neliniştite, etc., ceea ce primejdueşte 
vieaţa albinelor în acest timp. Recoman-
dăm a se mai ceti şi cele scrise în re-
vista „Curierul Misionar' a anului cu-
rent, la „pagina gospodarului" sub ru-
brics „sfaturi diverse". 

loan Dăneţiu 

să şi-i consacre unei vieţi plăcute iui 
Dumnezeu. Domnul a voit însă a o 
chema la odihnă, dar ea rămâne ca un 
exemplu pentru tineri a se consacra pe 
altarul slujirii lui Dumnezeu din primii 
ani ai tinereţii. 

Sperăm că Domnul să-i facă parte de 
întâia înviere. 

V. Tolan 
Sora Lidia M. Ghiţescu membră a Co-

munităţii Craiova, în etate de 16 ani, a 
încetat din vieaţă în ziua de 12 August 
1937. 

Cu două zile înainte de încetarea din 
vieaţă a cerut insistent să fie botezată. 
Deşi suferinţa ei a fost grea, până în 
ultimul moment din vieaţă nu şi-a pier-
dut cunoştinţa ci se ruga continuu: „Vi-
no Tată iubit, vino cât mai curând şi 
ia-mă la Tine sus!" Când cineva venea 
şi căuta să-i inspire nădejdea de însă-
nătoşire, ea le răspundea: „Eu nu mă 
mai fac sănătoasă ci mă duc Ia Domnul 
meu Isus şi, cei ce vor să mă vadă 
acolo, aceia să se pocăiască". 

Sperăm s'o vedem în rândurile mân-
tuiţilor la venirea Domnului. 

Craiova I. I. Gheorghişor 
Fr. Gh. Reit, membru al Comunităţii 

Bran, jud. Braşov, a adormit în Domnul 
pe ziua de 28 Septembrie 1937. Dar, 
după cum zice apostolul loan, „faptele 
îi urmează". Astfel Comunitatea înte-
meiată de fr. Reit, continuă să ducă 
lupta credinţei cu multă bărbăţie. 

Credem că Dumnezeu va face parte 
şi fr. Reit de făgăduinţele făcute pentru 
cei cari au încheiat un legământ cu 
Domnul prin jertfă. 

Făgăraş A. Mustaţa 

Vând o maşină de cusut Singer cu 
picior (6.000 lei). De asemenea vând: 
zece stupi sistem Dedanthlat, colonii pu-
ternice, împreună cu faguri complet lu-
craţi dela etaj şi maşină de extras miere, 
lucrată din tablă de zinc durabilă, cum 
şi cartea „Călăuza stuparului", toate cu 
preţul de 11.000 lei. Adresa: Gh. Necea, 
băcănie, com. Traian, jud. Teleorman, 
Oficiul Turnu-Măgurele. 

(Urmare dela pag. 17.) 
Hotărîrea No. 14. 

Având în vedere greutăţile ce în-
tâmpină copiii noştri în şcolile publice, 

Şi având în vedere că educaţia co-
piilor noştri în conformitate cu credinţa 
noastră, este o sfântă datorie a părin-
ţilor şi a Comunităţilor noastre, 

Hotărîm: 

1. Să începem, în mod treptat, în-
fiinţarea de şcoli primare particulare şi 
în cuprinsul Conferinţei noastre, potri-
vit legilor. 

2. Să stimulăm Comunităţile din 
Conferinţa noastră a purta grijă de 
clădirile necesare pentru aceste şcoli şi 
pentru persoanele potrivite pentru a-
ceastă lucrare. 

3. Să înfiinţăm în toate Comunită-
ţile noastre „Cercul Părinţilor" şi „A-
dunări de experienţe şcolare", cu co-
piii noştri. 
Hotărîrea No. 15. 

Având în vedere lumina dată nouă 
de Cuvântul lui Dumnezeu şi de Spi-
ritul Profeţiei, cu privire la păstrarea 
sănătăţii corporale şi spirituale, prin 
evitarea băuturilor îmbătătoare şâ a 
excitantelor în general, 

Recomandăm: 
1. Abţinerea totală a tuturor mem-

brilor Comunităţilor, dela băuttirile îm-
bătătoare şi dela orice excitante. 

2. Să nu producă şi să nu facă co-
merţ cu asemenea produse vătămătoare. 

3. Să caute ca fructele să le între-
buinţeze şi să le vândă în stare natu-
rală sau conservate. 

4. De asemenea să nu facă niciun 
fel de comerţ, în scopul hrănirii cu car-
ne de animale necurate. 

A N U N Ţ 
Vând maşini de tricotaje, di-

ferite numere, noui şi de ocazie; 
primesc orice fel de reparaţiuni 
ce ţin de această branşă. Dau şi 
învăţătură în scurt timp celor ce 
voiesc să înveţe tricotajul. De a-
semenea primesc orice comandă 
în ce priveşte branşa tricotajului. 
Pentru informaţiuni, doritorii se 
vor adresa printr'o carte poştală 
la adresa: Ilie Firică, strada 
General Eustaţiu, 47, Bucureşti 6 
(Prin Ferentari). 

Angajez bună bucătăreasă, casă mare, 
Sabatul liber; fără bărbat, de preferinţă 
germancă. Adresaţi-vă: Coafor Barbu 
pentru inginer Roman. Piaţa I. C. Duca 
No. 1 Ploeşti. 

Caut ucenici de cismărie între 13—14 
ani, dornici să înveţe meseria şi iubitori 
de adevăr. Sabatul liber. Doritorii se vor 
adiesa: Ion V. Ene, Com. Corbu Nou, 
jud. Olt. 

Adormiţi in Hristos 
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